
Registered for posting as a Periodical — Category "A". Price M 8»

ECHOES HOMELAND

TEVISKES

1972 m. lapkričio 21 d. Nr. 45 (869.) Melbourne.

PAVERGTOSIOS TAUTOS IR EUROPOS
SAUGUMO KONFERENCIJA

SOVIETAI VERŽIASI VADOVAUTI EUROPAI

KRISTUS KARALIUS
Kristaus Karaliaus šventė 

yra ta diena, kai krikščionis 
žmogus, Kristų pripažindamas 
aukščiausiuoju savo Valdovu, 
turi Jam angažuotis ir ryžtis 
visa atnaujinti Kristumi. Tai 
krikščioniškojo pašaukimo šve 
ntė, nes popiežius Pijus XI, 
įsteigdamas šią šventę, turėjo 
mintyje išjudinti krikščionių 
mases, iš naujo visus sužadinti, 
kad visi lig vienas siektume 
Kristaus karalystės, kuri yra 
tiesos ir meilės karalystė.

Šiandieną dažnai kartojama, 
kad religija yra privatus daly­
kas ir nereikia jos išnešti į vie­
šumą už sąžinės ribų. Krikš­
čionybė jei toleruojama žmo­
nių privačiame gyvenime, baž­
nyčioje, tai kovojama prieš 
krikščionybės išpažinimą vie­
šajame gyvenime, kai tikintie­
ji pasisako prieš legalizuoja­
mus abortus, prieš jaunimo 
tvirkavimą vaidinimais, por­
nografija, nes šie dalykai kai 
kam neša milžiniškas pajamas.

Kristus vakar, šiandien ir 
rytoj yra tas pats. Jis gali iš­
gelbėti mūsų laikų pasaulį ir 
išvesti iš tų klaidingų kelių, 
kuriuose tiek daug netiesos, 
melo, dorovinio nuosmukio. 
Jei šie laikai vadinami aukštos 
pažangos ir kultūros laikais, 
tai kaip tada yra, kad ir mūsų 
pavergtosios Tėvynės Laisvės 
šauksmas nesulaukia reikiamo 
atgarsio ir Jungtinės Tautos 
neišvaro brutalių pavergėjų 
namo, įlindusių į svetimą vals­
tybę!

Kristaus karalystė yra kito­
kia, negu bet kuri kita kara­
lystė ir negu bet kuri kita val­
džia. Jo karalystė nėra iš šio 
pasaulio. Jokia kita karalystė 
nesiekia taip pasaulio gelmių, 
kaip Kristaus karalystė, nes 
Jam vieninteliam duota visa 
valdžia danguje ir žemėje. Že­
miškoji valdžia dėlto nėra pa­
naikinama, bet ji atpalaiduoja­
ma nuo prievartos, demoniš­
kumo, kuriam per nuodėmes 
buvo palenkta, stiprinama ir 
įpareigojama siekti bendrojo 
gėrio.

Vienintelis kelias ir šiandie­
ną žmogui į laisvę politiniame 
gyvenime ir teisybę socialinia­
me gyvenime, tai grąžinti Kris­
tų į gyvenimą, krikščioniškąjį 
meilės įsakymą padaryti atski­
rų žmonių, luomų, tautų ben­
dravimo norma. Tai yra trum­
piausias ir gražiausias įsaky­
mas, bet sunkiausias įvykdyti, 
nes tada reikia kovoti su nuo­
dėme, tarnauti Dievui, prisi­
versti, nusigalėti, kitiems tar­
nauti, melstis, kantriai perneš­
ti kitus iš meilės Dievui.

Švęsdami Kristaus Karaliaus 
šventę atgaivinkime savo ti­
kėjimą į Kristų, ištikimiau 
Jam tarnaukime, kad mūsų pa­
čių gyvenimas labiau šviestų 
pasiaukojimu. Melskime, kad 
Kristaus tiesos ir gyvybės ka­
ralystė, šventumo ir malonės, 
teisingumo, meilės ir taikos ka­
ralystė vis labiau įsigalėtų 
mūsų pačių širdyse, visose 
tautose, o ypač greičiau ji nuš 
vistų mūsų brangiajai Tėvy­
nei Lietuvai.

—Žymusis lietuvių bičiulis 
Charles J. Kersten, buvęs JAV 
senatorius, mirė spalio 31 d., 
palaidotas lapkričio 3 d. Mil­
waukee. Jis yra daug pasidar­
bavęs pavergtoms tautoms, bū­
damas senate pirmininku komi 
sijos komunistinei agresijai 
tirti. Jo dėka buvo surinkta 
daug vertingos medžiagos apie 
klastingą Lietuvos okupaciją.

POLITINE APŽVALGA
• Sovietų Sąjunga atgabeno į Egiptą naujų žmonių ir nau 

jų raketų. • Vak. Vokietija ir Izraelis vėl pasidarė drau­

gais. • JAV pastangos taikai Vietname. • Katalikai Šiau­
rės Airijoje organizuojasi prieš karingus protestantus. • Pe­

rono "kelias atgal" į Argentiną.

Nixoną perrinkus
Vos paaiškėjus, kad Nixon 

perrinktas prezidentu naujam 
4 metų terminui, jis pasiuntė 
į Pietų Vietnamą kalbėtis su 
prezidentu Thieu dėl taikos 
gener. Haigą, dr. Kissingerio 
padėjėją, kuris nusivežė Nixo- 
no laišką. Jame nurodoma, kad 
Thieu turi pripažinti, jog pa­
sauly dabar daromos pastan­
gos taikai įgyvendinti ir Nixon 
užtikrina, kad Hanojaus — Va­
šingtono susitarimas neprimes 
Pietų Vietnamui koalicinės 
valdžios su komunistais. Hai- 
go pasimatymas su Thieu, jo 
arčiau prie paliaubų nepalenkė. 
Pietų Vietnamas po Didžiųjų 
Valstybių turi vieną stipriau­
sių karo aviacijų, dėka JAV. 
Vašingtonas, rinkimams artė­
jant, skelbė dėl susitarimo su 
Hanojum optimistines žinias, 
kad greitas karo nutraukimas 
Vietname yra tikras, nes tuo 
norėta pakelti Nixoną rinki­
muose. Bet Petų Vietnamas tą

Ir vėl Egipte
JAV karo vadovybės žinio­

mis, Sovietų Sąjunga neseniai 
laivais nugabeno į Egiptą 60 
modernių priešlėktuvinių ra­
ketų ir pardavė jas Egiptui. 
Dabar ten vėl yra tarp 500 ir 
1.000 instruktorių ir kt. specia­
listų egiptiečiams treniruoti 
ir sprausminiams lėktuvams ir 
moderniems Sovietų ginklams 
aptarnauti. Kada Egiptui ne­
pavyko gauti iš Britanijos Ra­
pier raketų prieš žemai puo­
lančius lėktuvus ir iš Prancū­
zijos patobulintų Mirage lėk­
tuvų, Egiptas kreipėsi vėl į 
Sovietus ir šį kartą jo pastan­
gos buvo sėkmingos. Naujai at­
gabentos raketos yra SA-6 ir 
jos gali pataikyti lėktuvą iki 
50.000 pėdų aukštumos, bet kas 
svarbiau Egiptui — gali patai­
kyti vos 100 pėdų nuo žemės. 
Izraelio lėktuvai, norėdami iš­
vengti pavojaus, puldavo la­
bai žemais skridimais, prieš 
kuriuos anksčiau Egiptas netu­
rėjo raketų. Dabar būklė pasi­
keitė.

Kada Vak. Vokietija Luft- 
hansos keleivinio lėktuvo gro­
bikų reikalavimu atidavė jiems 
tris arabus - teroristus, Olimpia 
dos izraelitų sportininkų žu­
dymo bendrininkus, santykiai 
tarp jos ir Izraelio pasidarė pak 
rikę. Dabar Vokiečių pasiun­
tinys Izraeliui von Putkammer 
pats atsilankė pas min. pirmi­
ninkę Meyr ir įteikė kanclerio 
Brandto notą, kad Vak. Vokie­
tija visomis išgalėmis priešin­
sis terorizmui ir ji netaps tero­
rizmo ir smurto arena. Tas at­
silankymas sugrąžino tarp abie 
jų kraštų draugystę. To pasė­
koje Izraelio pasiuntinys sug­
rįžta atgal į Bonną. Meyr no­
rėjo vokiečių užtikrinimo, kad 
jų pasiuntinio paskyrimas E- 
giptui į Kairą, nesudaro naujos 
Vak. Vokietijos minkštesnės 
politikos arabų atžvilgiu. 

optimizmą laikė propagandi­
niu. Po rinkimų Nixon pasida­
rė kietesnis ir bombardavimai 
prieš Šiaurės Vietnamo taiki­
nius vėl smarkesni, bet ne au­
kščiau 20-tos paralelės. 75 my­
lios į pietus nuo Hanojaus.

Nixon laimėjo rinkimus di­
džiausia balsų persvara prieš 
savo varžovą McGoverną. Ko­
mentuojama, kad McGovern 
turėjo draugus, o Nixon turėjo 
tautą. Už jį balsavo tauta, kuri 
pasisakė už Nixono pasiūlytą 
“garbingą taiką” Vietname. 
Jis laimėjo 521 rinkiminių ko­
ledžų balsą ir McGovern — tik 
17. Jis yra išrinktas antram 4 
metų terminui, bet nebegalės 
pagal Konstituciją būti renka­
mas trečiam terminui. Jam ne­
bus lengva vadovauti, nes Kon 
gresas pasiliks demokratų dau­
gumos kontrolėje. Nixon lai­
mėjo prezidento vietą, bet ne­
laimėjo Kongreso daugumos. 
Negrai turės didžiausią iki šiol 
atstovavimą Kongrese 17 vietų. 
Iki šiol jų buvo Atstovų rū­
muose 13 ir Senate — 1. Nixon 
numato didelius pakeitimus 
savo bendradarbių tarpe.

Pentagonas mano, kad Kini­
jai pavyko pasigaminti nedide­
lį atominių raketų skaičių nus- 
kraidinimui apie 2.500 mylių. 
Jomis galėtų pasiekti Maskvą.

PRIEŠRINKIMŲ
Artėjant gruodžio 2 d. Fede­

ralinio parlamento rinkimams, 
kuriuose paaiškės, kokios po­
litinės jėgos valdys Australiją, 
politinės partijos per savo va­
dus skelbia savo programas, 
kuriomis nori į savo pusę pat­
raukti balsuotojus.

Pirmas prakalbėjo DLP (De­
mokratinių darbiečių partijos) 
vadas senatorius Gair. Nedide­
lė tai partija, bet jos dėka val­
džioje laikosi Liberalų ir Coun 
try partijų koalicija. DLP par­
tija griežtai antikomunistinė 
ir propaguoja, kad Australija 
turi būti galimai stipresnė sa­
vo apsiginklavimu. Ji yra už 
privalomą karinę prievolę, kad 
jaunimas būtų paruoštas kraš­
to gynybai ir kartu būtų apva­
lytas nuo valkatų. Gairo pasa­
kymu mokslinimui turi būti 
skirta didesnė krašto pajamų 
dalis. Mūsų doleris neturi būti 
pakeltas verte, nes eksportai 
į kitus kraštus nukentės, nuken 
tės ir žemės ūkis. Po partijos 
siekių išdėstymo jis pasiūlė 
balsuotojams pasirinkti vieną 
iš dviejų Australijų: tautą, 
savimi pasitikinčią ir svarbią 
savo sąjungininkams pietry­
čių Azijoje; tautą, kuriai rūpi 
pagrindinės socialinės verty­
bės ir žmogaus teisės, išdidžią 
savo demokratinėmis instituci­
jomis, savo jaunimu ir sąmo­
ningą, kuri plečia savo ekono­
minę ir socialinę padėtį. Kito­
kią tautą ruošia darbiečiai, bū­
tent, kad Australija neturėtų 
jokio apsigynimo, būtų atviros

I
XVII METAI

Rašo S. MILIUS

Peronas grįžta
Buvęs Argentinos diktato­

rius Peron buvo savo laiku ka­
riškių nuverstas ir paskutinius 
12 metų jis gyveno Ispanijoje. 
Po jo nušalinimo “peronizmo” 
judėjimas liko gyvas krašte. 
Per kongreso rinkimus pero- 
nistai 1962 m. laimėjo 34 nuoš. 
balsų, o 1965 m. — 37 nuoš. Po 
to kariškių buvo įvestas reži­
mas ir nuo to laiko gyvenimo 
lygis smuko ir valdytojai turi 
kovoti su ekonominiais sunku­
mais, bruzdėjimais, teroristų 
veikla, mėsos gamybos smuki­
mu ir kt. Prezidentas Lanusse 
turi gerų norų atstatyti krašte 
konstitucinę demokratiją ir ta 
linkme kovo mėn. įvyks rinki­
mai. Jo pastangos apsaugos 
kraštą nuo civilinio karo, bet 
ne nuo Perono žymesnės įta­
kos. Poron grįžta atgal į Ar­
gentiną ir netolima ateitis pa­
rodys, kiek jis paveiks šio kraš 
to gyvenimą. Jis turi draugų, 
bet ir daug priešų.

Negailestingas juodosios U- 
gandos prezidentas Amin bai­
gia išgyvendinti arti 40.090 azi­
jatų iš Ugandos. Apie 480 jų 
priima Australija. Likusius 
azijatus, kurie jau turi Ugan­
dos pilietybę, jis prievarta iš 
miestų apgyvendina provinci­
joje ir skiria jiems žemės įdir­
bimui. Jis skatina savuosius 
“pamokyti” juos, kaip reikia 
žemę kasti “giliai ir rimtai”.

Lėktuvų pagrobimai pasi­
baigs, kada nebus tokių valsty­
bių, kurios sutiktų juos priim­
ti ir pagrobikams suteikti po­
litinį prieglobstį. Trys negrai 
nusivarė keleivinį lėktuvą į 
Havaną, Kubą, kartų turėdami 
išviliotus apie 2 mil. dol. JAV 
reikalavo juos išduoti, tačiau 
Kubos diktatoriaus Castro nu­
rodymu juos teisė vietoje ir 
nubaudė kalėjimu iki mirties.

ĮKARŠTYJE 
durys pornografijai ir ištvir­
kimui, darbo unijos keltų riau­
šes ir tautos prieauglis būtų 
naikinamas.

Darbiečių — ALP vadas Whit 
lam pažadėjo pakelti pensijas, 
įsteigti Sveikatos apdraudimo 
sistemą, pakelti lėšas mokslini­
mui, sukurti komisiją spręsti 
privačių mokyklų rėmimą, pa­
dėti australams atpirkti užjū­
rio kontroliuojamas bendro­
ves, duoti žemės čiabuviams 
(juodiems), pripažinti Pekiną 
ir uždaryti Australijos pasiun 
tinybę Taivane, atšaukti Aus­
tralijos kariuomenę iš Singa­
pūro, panaikinti karinę prievo­
lę jaunimui, sumažinti taksą 
ir kt. Jis pabėrė visą eilę paža­
dų ir viliojimų.

Po opozicijos vado Whitla- 
mo priešrinkiminės kalbos ki­
tą dieną sekė min. pirmininko 
McMahono kalba ne iš triuk­
šmingos salės, kaip tai buvo 
Whitlamo atveju, bet ramiai 
iš jo buto Sydnėjuje. McMa­
hon, vadovavęs vyriausybei 
per 20 mėn., kurie pasižymėjo 
iš unijų pusės bruzdėjimais 
pramonėje, kuriuos rėmė dar­
biečiai, kvietė tautą atkreipti 
dėmesį į valdžios atliktus ge­
rus darbus; jis davė naujų paža 
dų jaunoms šeimoms namams 
įsigyti, leisti balsuoti į federa- 
linį parlamentą nuo 18 metų 
amžiaus, skirti daug didesnes 
lėšas mokslinimui, keliams, 
transportui, kas 6 mėn. peržiū­
rėti ir padidinti atitinkamai dėl 
kanų pakilimo pensijas, remti

Lietuva yra Europoje, ne ku­
riame nors kitame žemyne. 
Taigi pavergto krašto tautie­
čius ir išeivijoje gyvenančius 
lietuvius visada domina įvy­
kiai, kurie Europoje vyksta.

Šiuo metu Europos valsty­
bių ir tautų dėmesys nukreip­
tas į ateinančių metų pradžioje 
įvykstančią Europos saugumo 
konferenciją. Lapkričio 22 d. su 
sirenka Europos kraštų amba­
sadoriai šios konferencijos prog 
ramai nustatyti. Konferencija 
domisi didžiosios ir mažosios 
Europos valstybės, laisvosios 
ir pavergtos tautos, nes prie 
bendro stalo ruošiasi susėsti 
ne tiktai Vakarų ir Rytų bloko, 
bet ir neutralieji kraštai, sa­
vo valstybės viduje praktikuo­
jantieji tiek kapitalistinę, tiek 
komunistinę sistemą.

Jau dabar Sovietai mėgina 
veikti konferencijos rengėjus 
ta prasme, kad į dienotvarkę 
būtų įtraukti tokie klausimai, 
kuriuos jie tikisi Europos, iš 
tiesų savo pačių labui pravesti 
— pirmiausia turį būti aptarti 
“Europos taikos reikalai”. To­
kių punktų Sovietai yra pa­
siūlę septynis: dabartinių Eu­
ropos kraštų sienų neliečiamu­
mą, jėgos vartojimo konflik­
tams spręsti uždraudimą, tai­
kingos koegzistencijos klausi­
mą, gerą kaimyninį bendra­
vimą, abipusiškai naudingus 
prekybinius ryšius, nusiginkla 
vimą ir Jungtinių Tautų orga­
nizacijos stiprinimą.

Maskvos “Izvestijos”, komen 
tuodamos minėtus Sovietų 
pasiūlymus, pabrėžė, kad jų 
priėmimas padėtų įvykdyti 
žmonijos svajonę — sukurti 
pasaulį be karų ir be ginklų. 
Tačiau nei minėtas vyriausy­
bės oficiozas, nei Sovietų ko­
mentatoriai ligi šiol nėra pa­
teikę duomenų, kaip būtų ga­
lima konkrečiai taiką įgyven­
dinti.

Europos kraštai neslepia sa­
vo baimės, kad Sovietų Sąjun­
ga, kaip didžiausia valstybė, 
nori šiai konferencijai vado­
vauti. Faktas, kad konferenci­
ja įvyks Prahoje, taip pat ne­
ramina jos būsimų dalyvių, 
įskaitant ir Sovietų sateliti­
nius kraštus, kurie gerai prisi­
mena netolimą praeitį — Če­
koslovakijos okupaciją ir Brež­
nevo doktriną. Nerimą kelia 
ir faktas, kad JAV-bės ir So­
vietų Sąjunga dažniausiai su­
sitaria mažųjų Europos kraštų 
sąskaiton.

Konf erencij o j e planuoj ama 
įsteigti Europos valstybių są­
jungą, tiktai ligi šiol nėra pa­
aiškėjusi jos apimtis ir pobū­
dis. Valentinas Fadinas, Sovie 
tų Sąjungos atstovas Bonnoje, 
viena proga yra išsireiškęs, 

Prieškomunistinės lietuvių demonstracijos Perthe.
(Aprašymas buvo T. A. Nr 39)

čiabuvius ir kt. Jis pasakė, kad 
šie rinkimai tai bus varžybos 
tarp dviejų komandų.

Jis pasakė, kad Australija tu 
ri būti militariškai stipri, nes 
australai gyvena besikeičian­
čiame ir neramiame regione. 
Turi būti tebelaikomi ryšiai su 
Britanija, JAV ir N. Zelandi­
ja. Australija gerbs savo susi­
tartoms su sąjungininkais, tuo 
tarpu darbiečiai nori pasitrau­
kti iš visur ir panaikinti kari­
nę prievolę.

BRONIUS KVIKLYS

kad naujoji sąjunga galinti bū­
ti sukurta Amerikos valstybių 
organizacijos (OAS) arba Af­
rikos šalių vienybės (OAU) pa­
vyzdžiu. Pirmasis pavyzdys, 
kuriame sprendžiamą balsą tu­
ri JAV-bės, ypatingai dominąs 
Sovietus, nes jie tikisi vaidin­
ti Amerikos rolę Europos vals­
tybių sąjungoje. Tuo tarpu 1963 
metais Addis Abeboje įkurta 
Afrikos šalių vienybė, kuriai 
priklauso 41 šalis, nėra stipri 
valstybių organizacija, neįs­
tengusi išspręsti tokių proble­
mų, kaip Biafros, Sudano ir 
Ugandos tarpusavio nesutari­
mų klausimų.

Ne tiktai mažąsias kapitalis­
tines Europos šalis, bet ir pa­
čių Sovietų satelitus Europos 
saugumo konferencija domi­
na. Taip Rumunijos komunis­
tų partijos organas “Scinteia”, 
praslinkus keletai dienų nuo Ry 
tų bloko valstybių konferen­
cijos Prahoje, paskelbė tris 
klausimus, kurie turėtų būti 
Europos saugumo konferenci­
joje sprendžiami: bet kurių 
kraštų kariuomenės kariškų 
sustiprinimų svetimuose kraš­
tuose panaikinimas, kariuome 
nės iš svetimų kraštų atitrauki­
mas ir uždraudimas įvesti sve­
timas karines pajėgas manev­
rų priedangoje. Tie patys ru­
munai jau anksčiau buvo pa­
siūlę įsteigti tam tikrą vidurio 
Europos zoną, kuri būtų ap­
saugoma nuo atominių ginklų 
veikimo. į šią zoną, rumunų 
pasiūlimu, turėtų būti įjungti 
ir Balkanų kraštai. Šį planą, 
kaip ir kitus projektus, remia 
net Sovietams labai paklusni 
Bulgarija.

Abipusiu karinių pajėgų ati­
traukimu yra suinteresuota ir 
komunistinė Lenkija, kurioje, 
kaip žinome, Sovietai laiko gau 
sias savo įgulas ir karines ba­
zes. Atrodo, kad šiuo reikalu 
Lenkijos ministeris pirminin­
kas ir komunistų partijos va­
das Gierekas yra taręsis su 
Prancūzijos prezidentu G. Pom 
pidou savo vizito Paryžiuje 
metu. Šis savarankus vizitas, 
kaip žinome, labai nepatiko 
rusams.

Laisva nuo atominių ginklų 
ir raketų zona labai domisi ir 
abidvi Vokietijos, Lenkija, 
Čekoslovakija. Yra žinių, kad 
Suomija planuojanti pasiūly­
ti panašią zoną Skandinavijos 
kraštams, kuriai priklausytų 
Švediją, Norvegiją, Daniją ir 
pati Suomija.

Šie ir kiti duomenys rodo, 
kad būsimoje Europos konfe­
rencijoje bus iškelta daug se­
nų ir naujų problemų ir kad 
joje bus skirtingų nuomonių.

KATALIKAI
ORGANIZUOJASI

Katalikų buv. karių draugi­
ja Belfaste, Ulstery, su 20.000 
narių pasiryžo įkurti pusiau 
karišką organizaciją, kuri bū­
tų panaši į protestantų ŪDA 
(Ulsterio Defence Assoc.) ir 
kurios tikslas būtų apginti ka­
talikų namus nuo kraštutinių- 
jų protestantų. Organizacija 
grynai apsigynimui, bet ne 
puolimams.

Taip pat aišku, kad Sovietų 
blokas nebus joje vieningas, 
komunistinių kraštų vardu ne 
viena Maskva kalbės. Taigi 
Europos valstybių sąjungai su­
kurti atsiras nemažai kliūčių, 
kurios uždels jos veikimo pra­
džią. Šveicarų “Die Weltwo- 
che” (X.25) mano, kad sąjunga 
pradėsianti veikti tiktai 1980 
metais.

Nėra duomenų, kad Europos 
valstybių saugumo konferen­
cija tiesioginiu būdu paliestų 
pavergtų Europos kraštų, taigi 
ir Lietuvos klausimą. Tačiau 
šis klausimas, be abejo, iškils 
diskutuojant Sovietų pasiūly­
mą pripažinti Europos valsty­
bių dabartines sienas. Šiam 
klausimui Sovietų Sąjunga jau 
seniai ruošiasi. Prisiminkime 
tik jos rūpesčiu sudarytas Vak. 
Vokietijos sutartis su Lenkija 
ir Sovietais, kuriomis buvo iš­
spręsta labai daug ginčijamų 
Europos problemų.

Taigi kyla rimtas pavojus, 
kad projektuojama konferen­
cija, kurioje dalyvaus 34 Euro­
pos kraštai, gali dabartines Eu 
ropos valstybių sienas pripa­
žinti po to, kai Sovietai pasiū­
lys jų neliečiamybės garanti­
ją iš savo pusės.

Vadinasi, pavergtosios Eu­
ropos tautos, įskaitant ir lietu­
vius, stovi prieš naują įvykį, 
kuris gali ne jų naudai baig­
tis. Taigi reikalinga labai rim­
ta, labai greita sutelktinė bent 
jau lietuvių, latvių ir estų vei­
kla, iš anksto ieškant būdų ir 
kanalų, kuriais mes galėtumėm 
iškelti konferencijoje ir ligi 
šiol niekur neminimą laisvės 
grąžinimo pavergtoms tautoms 
klausimą.

Kadangi Lietuva Europoje, 
ten turi būti šiuo metu sutelk­
tos geriausios pavergtų tautų 
diplomatinės pajėgos, paruošta 
reikiama dokumentacija, me­
morandumai ir sudaryti rei­
kiami ryšiai.

SOVIETUOSE IEŠKOJO 
GERESNIO GYVENIMO
Prieš kurį laiką “T. Aiduose” 

buvo rašyta, kad australų šei­
ma iš Vak Australijos išvyko 
į Sov. Rusiją ieškoti “geres­
nio gyvenimo”.

Dabar žiniomis iš Maskvos, 
tilpusiomis australų spaudoje, 
šis, svajones praradęs austra­
las, kuris nuvyko su savo žmo­
na ir vaikais į Sovietų Sąjun­
gą, ieškodamas gero gyveni­
mo, išvyko į Londoną, pabuvęs 
vos tris savaites.

Mr. John Doohan, 46 m. amž., 
pakeitė savo galvojimą apsigy­
venti Rusijoj, kada jam buvo 
pasiūlytas darbas Sibire.

Trumpai
— Daugelis aukštų pareigū­

nų dabar dažnai kapituliuoja 
prieš ištvirkimą, bet dar pasi­
taiko drąsių moralės sprendi­
mų. Mergaitė apskundė teis­
me savo sužadėtinį, kad jis su­
laužė pasižadėjimą ją vesti po 
dviejų ir pusės metų susižadė- 
jimo laiko. Jos sužadėtinis teis­
me aiškinoti, kad ji atsisakė su 
juo gulti ir todėl jis nėra tikras 
dėl jos tikros meilės. Teisėjas 
Izraely, Haifoje, buvo tos nuo­
monės, kad mergaitė turi tei­
sę būti nepaliesta iki vedybų 
ir iš buv. sužadėtinio priteisė 
jai 6.000 dol.

—Britanijoje Scotland Yard 
įsteigė specialų padalinį laiškų 
bomboms tikrinti, nes iki šiol 
naudotų priemonių neužteko. 
Arabų teroristams pavyko apei 
ti Interpolio įspėjimo sistemą 
ir Britų paštų kontrolėj pasiro­
dė trukumų. Paštams pavyko 
surasti tiktai 9 laiškus su bom­
bomis, o vienuolika praėjo 
kontrolę ir jas surado patys 
laiškų gavėjai.

— Filipinuose, kur kovojama 
prieš kyšius bei papirkimus, 
valstybės tarnautojams už­
drausta priimti iš žmonių bet 
kokias, netgi ir kalėdines do­
vanas.
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Tikinčiųjų persekiojimas Lietuvoje
Ignalinos rajone Ceikinių 

parapija norėjo prie bažnyčios 
perstatyti vieną pastatą. Para­
pijos komitetas visur prašinė­
jo leidimo, bet jo negavo. Taip 
vargo dvejus metus. Pagaliau 
leidimas buvo gautas, bet me­
džiagos nebuvo. Parapija nu­
pirko vieną griaunamą pasta­
tą ir jį norėjo perstatyti prie 
bažnyčios. Naujas pastatas bu­
vo 80 c. platesnis, negu buvęs 
pastatas. Buvo įsakytą nugriau 
ti. Parapijiečiai rašė raštus net 
ministrų tarybai, o pagaliau 
net į Maskvą. Vieną rytą ta­
čiau atvyko milicija ir pastatą 
nuvertė. Negana to, bet komu­
nistų valdžia pradėjo kaltinti 
kleboną. Kaltinimai pradėti per 
mokyklą, per vaikus. Štai kaip 
rašo patys parapijiečiai skun­
de ministrų tarybai:

Ignalinos švietimo skyriaus 
vedėjas ir kiti asmenys, išsi­
kvietę iš klasės Ignalinos vid. 
mokyklos mokinį B. Laugalį, 
gąsdino, kodėl jis pas Ceikinių 
kunigą gyvena: žadėjo parašy­
ti blogą charakteristiką “Tu 
niekur neįstosi”, grąsino iš mo­
kyklos pašalinti, liepė pasira­
šyti prieš kunigą nukreiptą 
raštą, sakydami “Mes jį sut­
varkysime”. Vos jam suėjo 16 
metų, Ignalinos milicija paė­
mė iš jo gimimo pažymėjimą, 
o mūsų kleboną nubaudė pini­
gine bauda už tai, kad mokinys 
be paso ir neprisiregistravęs 
gyvena. Bet kaip jis galėjo pa­
sirūpinti pasą, jei milicija ne­
grąžino metrikų.

1971 m. gegužės pabaigoje 
Ceikiniuose, mokytojai Dauk­
šienei pažodžiui diktuojant, IV 
kl. mokinė D. Rakštelytė rašė 
“pareiškimą”, kad Ceikinių 
klebonas ruošiąs vaikus I-jai
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komunijai. Po to gąsdindami 
liepė mažiesiems (R. Mikla- 
ševičiui, Z. Maskoliūnui) tą raš 
telį nusirašyti ir po juo pasira­
šyti. Tada mokinių tėvai, nuėję 
į mokyklą pareikalavo: “Mes 
turime žinoti, ką mūsų vaikai 
priversti rašo”, bet niekas tų 
raštelių tėvams net neparodė.

Vienas Ignalinos taksi, vež­
damas Daugėliškio kleboną, 
pavežė ir kelis Ignalinos vidu­
rinės mokyklos mokinius. Tai 
pastebėjo švietimo skyriaus 
vedėjas Jadzevičius. Jam pa­
sirodė “dideliu nusikaltimu” 
tai, kad vaikai važiavo kartu 
su kunigu. Tuojau jis visus su­
kėlė ant kojų. Mokykloje pri­
vertė vaikus rašyti “pasiaiški­
nimus”. To negana. Kad galė­
tų apkaltinti kunigą, pats mo­
kyklos direktorius, perskaitęs 
tuos raštelius, liepė mokiniams 
juos “ištaisyti”, įrašant mela­
gingus duomenis, būtent, jis 
įsakė mokiniams rašyti, kad 
jie grįžę namo po 22 vai., o iš 
tikrųjų jie grįžo apie 21 vai.

Šv. Petro šventė yra viena 
iš didžiausių mūsų religinių 
švenčių, per kurias pamaldos 
visose bažnyčiose laikomos iš­
kilmingai. Tam pritaria ir visi 
valdžios organai. Tuo tarpu 
1971 m. tos dienos birželio 29 d. 
rytą Ceikinių kolūkio pirmi­
ninkas, girdint kolūkiečiams, 
ėmė visaip kalbėti ant mūsų 
klebono, įpykęs už tai, kad jis 
pamaldas bažnyčioje laiko, ir 
išvadino jį “banditu, kurį rei­
kia sušaudyti, saugumui per­
duoti” ir pan.

Ceikinių mokyklos mokyto­
ja Šiaudinienė 1966 m. nubaudė 
VI kl. mokinį Martinkėną, liep 
dama jam visą mėnesį plauti 
klasės grindis už tai, kad jis dvi 
ratį pasistatydavo prie šven­
toriaus.

1968. XII. 9 Ceikiniuose su 
bažnytinėmis apeigomis buvo 
laidojamas tragiškai žuvęs Cei­
kinių mokyklos mokinys P. 
Juršėnas. Laidotuvės vyko pa­
mokoms pasibaigus, bet moki­
nių tyčia neišleido iš mokyklos 
— net klasės draugai negalėjo 
mirusio palydėti į kapines.

RASA KUBILIŪTĖ Studijų Dienos Kento Universitete
Kongreso programa Čikagoje 

buvo labai pilna ir varginanti, 
bet įdomi buvo Kent State uni­
versitete. Liepos 4 d. ryte ne­
migoje išvargę rinkomės visi 
prie Jaunimo Centro, kur 
mūsų laukė autobusai, kurie 
turėjo nugabenti mus į tą gar­
sųjį Kent State universitetą. 
Pakeliui autobusuose australie- 
čiai išprovokavome visus, kad 
prisijungtų prie dainų, tai lin­
ksmoj nuotaikoj teko praleisti 
kelionę. Nei nepastebėjome, 
kai galų gale privažiavome uni­
versitetą. Tik staiga balsas su­
rinka, kad mes jau čia. Univer­
sitete, įėjus pro mums skirto 
McDowell pastato duris, mus 
sutiko didelis virš durų kaban­
tis užrašas: “Sveiki atvykę į II 
P.L.J.K. Studijų dienas. Kent, 
Ohio”. Nuvažiavus nespėjom 
nei apsidairyti, nes kaip jau 
įprasta, reikėjo stot į registraci 
jos eilutę gauti kambario raktą 
ir tempti savo sunkius lagami­
nus viršun. Vos spėjus susit­
varkyti mūsų laukė oficialus 
atidarymas. (Amerikonai labai 
mėgsta viską oficialiai atida­
ryti, uždaryti ir įvairius kitus 
formalumus, kurie dažnai tik 
trukdė darbo eigą). Universite­
to salėn susirinkom, kur dr. 
Algis Norvilą šių studijų dienų 
vadovas pasveikino visus atvy­
kusius. Po to sekė universite­
to prezidento, miesto guberna­
toriaus padėjėjo (kuris buvo 
lietuvių kilmės) ir kitų sveiki­
nimai. Atidarymo tema šūkis 
bovo: “Su viltim žengiam į ry­
tojų”. Po sveikinimų programą 
išpildė į Europą išvykti pasi­
ruošus grupė “Grandinėlė”. 
Nors grupė labai išgarsėjus, bet 
didelio įspūdžio nepaliko. Jų 
šokiai jau nebe liaudies šokiai, 
bet stilizuoti pus-baleto šokiai, 
kuriuos palydi liaudies muzika. 
Net jų polkos žingsnis ne lietu­
viškas, bet svetimas.

Po atidarymo grįžome į savo 
patalpas, kur ir viskas vyko per 
šias studijų dienas. Buvome 
apsistoję studentų bendrabu­
tyje. Diskusijų ir simpoziumų 
kambariai buvo įdomiai papuoš 
ti lietuviškais motyvais ir jiems 
buvo duoti lietuviški užvardi- 
nimai, pvz., Kazlausko ir Ka­
lantos kambariuose vyko pas­
kaitos, Pleteraitės, Daumanto, 
Kudirkos kambariuose Čiur­
lionio, Mackaus menėj ir Bara- 
vyjų pastogėje vyko diskusi­
jos. Šitokia aplinka suteikė la­
bai šiltą lietuvišką atmosferą, 
kurią pajuto visi. Pačiam uni­
versitete, kuris yra labai dide­
lis, lietuvių kultūra yra žino­
ma. Šio universiteto bibliote­
koje yra “special Lithuanian 
collection”, kur renkamos lie­
tuviškos knygos, žurnalai, laik­
raščiai ir t.t. Turbūt tai vienin­
telis universitetas laisvajam 

pasauly, kuris skiria savo bran­
gios vietos kitos tautos kultū­
ros reikalams.

Liepos 5 d. buvome prikelti 
komendanto Rudžio 7.45 vai., 
pavalgėm pusryčius, o po to 
rinkomės visi bendram posė­
džiui, kur buvo pristatyta stu­
dijų dienų vadovybė ir buvo iš­
dalintos taisyklės. Taisyklėse 
buvo pažymėta, kad Studijų 
dienų metu kalbama lietuviš­
kai. Po pranešimų išsiskirs­
tėm po paskaitų kambarius. 
Šiai dienai buvo skirtos dvi 
bendros temos: a) Kultūra; b) 
Gyvenamoji aplinka. Šios te­
mos vyko tuo pačiu laiku. To­
liau įvyko paskaitos: a) Kultū­
rinis pasireiškimas Lietuvoje, 
b) Gyvenimo kaita Lietuvoje. 
(Kas skaitė paskaitas, neminė­
siu, jei ne iš Australijos, nes 
perdaug pavardžių reikėtų iš­
minėti). Po pietų ir trumpo 
laisvalaikio sekė simpoziumai, 
kurie sukosi vėl aplink tas dvi 
bendras temas. Kultūros srity­
je simpoziumas buvo užvardin­
tas: “Jaunas kūrėjas išeivijo­
je”, o jame buvo apimtos šios 
temos: “Kūrybinis reiškimą- 
sis”, “Kūrybos prasmė išeivi­
joje”, “Jaunas menininkas, mu­
zikas, literatas” (kaitė Rasa Ku 
biliūtė iš Adelaidės), “Jaunos 
kūrėjos patirtis išeivijoje” ir 
“Kūrybos skatinimas”. Gyve­
nimo aplinkos srity simpoziu­
mas buvo užvardintas “Santy­
kiai su aplinka”. Čia buvo iš­
keltos šios temos: “Dalyvavi­
mas politikoje”, “Įsijungimas 
į aplinkos kultūrinį gyvenimą”, 
“Aplinka ir lietuviška infor­
macija”, “Gyvenimas tarp dvie 
jų kultūrų” ir “Lietuviškos kul 
tūros nešimas į aplinką”. Po 
simpoziumų išsiskirstėm į dis­
kusinius būrelius, kuriuos pra­
vedė šių temų kalbėtojai. Iš 
Australijos šioms diskusijoms 
buvo Dalia Saženytė iš Mel­
bourne ir Elena Jomantienė iš 
Geelongo. Diskusijų būreliuo­
se buvo prieita prie įvairių iš­
vadų. Buvo iškelti įvairūs klau 
simai, pvz., ar yra galimybės 
važiuoti į Lietuvą pastiprinti 
savo lietuvių kalbą ir kultūrą. 
Buvo pristatyti du bendri pa­
sisakymai:

1) Jaunimo Kongresas, iš­
klausęs pranešimų kultūrinio 
bendravimo klausimais su oku­
puota Lietuva, konstatuoja, kad 
tautinė gyvybė yra glaudžiai 
susijusi su kūrybiniu gyveni­
mu Lietuvoje, todėl skatina 
jaunimą šiuo gyvenimu domė­
tis, pozityviai vertinti jo laimė­
jimus ir individualiai išnaudo­
ti susidarančias sąlygas bei 
progas.

2) Jaunimui kultūriniame 
tautiniame gyvenime reikia: 
a) stiprinti bei moderninti li­
tuanistinį švietimą, b) sudary­

ti sąlygas pratęsti lituanistinį 
švietimą į vyresnį amžių; c) 
skatinti mokslo darbams imti 
lietuviškas temas ir apskritai 
reikštis raštu, nevengiant taip 
pat gyvenamųjų kraštų kalbų. 
Taip pat buvo iškelta mintis: 
“PLJK skatina tėvus ir būsi­
mus tėvus mokinti savo vaikus 
lietuvių kalbos ir auklėti juos 
lietuvikoje dvasioje. Tik nuo 
tėvų priklauso jaunimo pirmie 
ji žingsniai ar lietuviški, ar ki­
tokį”. Gyvenant įvairiuose 
kraštuose tenka derinti jų ir 
tėvų krašto kultūras. Šiam 
tikslui reikia siekti kultūrinės 
sintezės: a) imti iš gyvenamų­
jų kraštų kultūrų tai, kas jose 
yra pozityvu, vertinga bei vi­
suotina, b) pasisavinti ir ugdy­
ti tėvų krašto kultūros pagrin­
dus, kalbą, papročius bei tra­
dicijas, literatūrą, meną, moks­
lą.

Po tikrai įtemptų diskusijų 
turėjome laisvo laiko, bet ir 
šiame laike daug kas dar toliau 
diskutavo įvairius klausimus. 
O jei ne diskutavai, tai reikė­
jo eiti posėdžiauti su krašto 
atstovais, arba eidavome į ten

Nauja šeima

Lapkričio 4 d. lietuvių baž­
nyčioje susituokė Liucija Ba- 
rilaitė ir William Pollock. Mi­
šių metu sutuoktuvių apeigas 
atliko kun. P. Vaseris".

Vestuvių vaišės vyko Lietu­
vių Namuose. Visą vestuvių 
tvarką pravedė Vai. Čižauskas, 
jaunosios tetėnas. Jaunieji bu­
vo sutikti lietuvišku papročiu 
su duona ir druska bei vyno 
taurele. Australam buvo trum­
pai paaiškinta ši apeiga. Prie 
stalų jaunieji buvo pasveikinti 
šampano taurele ir Ilgiausių 
Metų linkėjimais. Tie patys 
linkėjimai buvo sugiedoti ir an­
gliškai. Kapelionas kun. Vase­
ris šnekėjo, kad jis jaunąją kri­
kštijo, o dabar teko palydėti 
ir į savarankišką šeimos gyve­
nimą. Apie jaunąjį pasakė, kad 
jis gimęs Anglijoje, todėl Liu­
cija yra tikresnė australe. Pul­
kas buvo jauniesiems telegra­
mų, o taip pat šnekėjo jauno­
sios tėvelis Algis Barila, o už 

kokio veikiančio komiteto pa­
sitarimą, o kartais buvome lai­
mingi galėdami ant ledo pa­
čiužinėti, tinklinį palošti ar 
taip smagioj nuotaikoj praleis­
ti laisvalaikį.

Tą vakarą beveik visi kraš-' 
tai pasirodė pavaizduodami ki­
tą arba savo kraštą. Vakaro 
tema buvo: “Apsupo draugys­
tės vainikas”. Australiečiai šį 
vakarą labai išgarsėjo su savo 
energinga jaunatviška nuotai­
ka pravesdami įvairias dainas 
bei šūkius po įvairių kraštų 
pasirodymų. O Kanada mus 
labai įdomiai apdainavo. Mes 
nieko neatsilikome apeidami 
per savo pasirodymą visų esan 
čių kraštų kalbas. Po pasirody­
mų linksmai praleidome vaka­
rą dainuodami, bešokant polką 
su ragučiais, bet vakaras taip 
linksmai neužsibaigė. Vos pra­
dėjus šokti, mus pasiekė liūd­
na žinia iš Lietuvos, kad dar 
du susidegino, o trečias bandė, 
bet nepavyko. Tuoj visiems pa­
geidavus buvo nutrauktas pa­
silinksminimas ir susikaupę 
išsiskirstėm.

(Bus daugiau) 

jaunojo tėvelius kalbėjo jau­
nojo brolis. Žinoma, jaunasis 
visiems atsakė ir padėkojo už 
dovanas ir sveikinimus. Nors 
jaunasis yra inžinierius, bet jis 
neblogas ir kalbininkas. Jau­
tėsi kaip namuose ir sklan­
džiai be baimės kalbėjo. Reikia 
manyti, kad jam nesunku bus 
išmokti ir lietuviškai. Liucija 
yra lankius lietuvišką mokyk­
lą ir puikiai kalba lietuviškai. 
Dabar ji jau dirba įstaigoje 
kaip sekretorė.

Po turtingų užkandžių jau­
nieji sukosi pirmą valsą. Taip 
ir visa šimtinė svečių sukruto 
šokiui. Muzika buvo gera ir nes 
piegianti ausų, kaip dažnai pa­
sitaiko. Po smagaus pasilink­
sminimo jaunieji su visais at­
sisveikino bendrame svečių ra­
te. Jiems rūpėjo ruoštis poves­
tuvinei kelionei, kurią jie pra- 
matę į Fiji salas.

Sėkmės jaunajai šeimai!

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Vatikanas: “Mūsų žvilg­
snis nuolat krypsta į kenčian­
tį pasaulį, kur vis dar nesiliau­
ja karai, žudynės ir kenčiančių 
dejonės; į pasaulį, trokštantį 
taikos, broliškumo bei teisin­
gumo”, kalbėjo Popiežius Pau­
lius sekmadienį tūkstančiams 
maldininkų, susirinkusių šv. 
Petro aikštėje. Paulius VI pab­
rėžė, kad visi tikintieji turi at­
likti savo pareigą dalyvauda­
mi socialinėje ir politinėje vei­
kloje, nes čia yra sprendžiamas 
tautų likimas, teisingumo, tie­
sos ir kultūros klausimai.

— Florencija: Apie 20.000 Ita­
lijos katalikų jaunimo vakar 
Florencijoje dalyvavo eiseno­
je, kurią suorganizavo sąjūdis 
“Ištiestos Rankos”, siekiantis 
kovoti prieš alkį pasaulyje ir 
padėti ūkiniai besivystantiems 
kraštams. Po 18 kilometrų žy­
gio jaunimas susirinko Floren­
cijos sporto stadione, kur šv. 
Mišias aukojo Florencijos ar­
kivyskupas kardinolas Florit 
ir arkivysk. Camara iš Brazili­
jos, žinomas kovotojas už so­
cialinį teisingumą pasaulyje, 
kuris pabrėžė, kad visiems rei­
kia kovoti už tautų išsilaisvi­
nimą, karų, persekiojimų ir 
egoizmo nugalėjimą bei už vi­
suotinį pagrindinių žmogaus 
asmens teisių respektavimą 
pasaulyje.

— Santiago: Čilės katalikų 
universitetas ateinančių dviejų 
metų bėgyje bus žymiai pra­
plėstas. Universitete .galės stu­
dijuoti beveik dvidešimt tūks­
tančių studentų daugiau, ne­
gu dabar. Apie tai pranešė Či­
lės respublikos prezidentui ir 
universiteto kancleriui Santia­
go arkivyskupas kardinolas 
Silva Henriquez, kartu pažy­
mėdamas, jog Tarpamerikinis 
vystimosi bankas yra paskyręs 
universitetui septynis milijo­
nus dolerių. Prezidentas Allen 
de su pasitenkinimu priėmė 
kardinolo jam praneštą žinią 
ir pareiškė, kad katalikų uni- 
universiteto praplėtimas at­
neš didelės naudos visam 
kraštui.

— Roma: Paskutiniu metu 
Vakarų Europos lietuvių vys­
kupo dr. Antano Deksnio ini­
ciatyva Apaštalų Sostas pager­
bė Vakarų Europos lietuvių 
Sielovados spaudos centro di­
rektorių kun. dr. Petrą Celie- 
šių, suteikdamas prelato titulą. 
Naujojo prelato pagerbimas 
įvyko lapkričio 1 d. per Visus 
Šventus šv. Kazimiero lietuvių 
kolegijoje Romoje.

Kleras

4. AVA SAUDARGIENĖ

PIETĮJ PACIFIKAS
AKAPULKO

Vakarų pakrantėje Meksika neturi gilaus 
uosto. Mūsų laivas, Northern Star, įmete in­
karą Akapulko įlankoje. Norintieji išlipti 
į krantą, buvo jūreivių gabenami laiveliais.

Suposi mūsų laivelis Pietų Pacifiko bangų 
daužomas. Su nekantrumu žiūrėjo į krantą 
jo keleiviai: mudu su vyru, keturi anglai tu­
ristai ir pora jugoslavų, vyras su žmona, ku­
rie pa daugelio metų gyvenimo Australijoje, 
per Meksiką vyko su vizitu į savo tėvynę. 
Mūsų draugas, belgas, stovėjo ant viršutinio 
denio, sekė mus per žiūronus ir mojo “sudiev”.

“Akapulko!” — Prisiminiau paryžietės 
modistės iš Avalon šauksmą puošnioj skry­
bėlių krautuvėj. “Jokia skrybėlaitė nėra per 
brangi į Akapulko! Uždėjo man pačią puoš­
niausią, prancūziškų mezginių. Ne tik mo­
distė, bet siuvėja, plaukų šukuotoją, rūbų 
saliono vedėja šaukė su pagarba: “Akapul­
ko! Akapulko!”, dabindamos mane, patar- 
damos, derindamos mano garderobą. Ir aš 
su jomis šaukiau “Akapulko!” Lyg tai būtų 
pažadėta žemė, ar rojus.

Laivelis smarkiai pakrypo mėlynoje įlan­
koje. Panėrė žavios pakrantės palmės, baltos 
vilos ir kalnai, ir vėl iškilo. Susiūbavo ketu­
ri dangoraižiai, disonansiškai suardę hori­
zonto harmoniją. Ar bus ir daugiau disonan­
sų? Ar tiesą, su panieka, pareiškė pora anglų 
turistų, kurie pirmuoju laiveliu nuplaukė 
į krantą ir už pusvalandžio sugrižo: Ten dvo­

kia, kaip kanalizacijos duobė, ten kaitina, 
kaip tropikos džiunglėse”. Ir užsidarė puoš­
niame, vėsiame laivo salione su martini ir 
volka, o mes sėdome į laivelį su nerimu šir­
dyje.

Laiveliui sustojus, šokome į krantą gar­
saus Akapulko, kur 17 šm. ispanams atvykus, 
buvo tik žavus žvejų kaimas ir, kuris dabar, 
yra garsus kurortas.

Akimirkniškai apglėbė mus tvankus oras, 
suspaudė plaučius, užėmė kvapą; skirtin­
gas karštis nuo mūsų, australiško. Saulė ba­
dė akis. Labiau užsitraukiau savo gražią, 
prancūziškų mezginių skrybėlaitę ir apsidai­
riau. Būrys tamsių meksikiečių šūkavo, mo­
sikavo rankomis, o kitas būrys, pagrobę mū 
sų lagaminus, bėgo. Hes pasileidome iš pas­
kos, šokdami per balas, apeidami šiukšles. 
Nosį surietė nemalonus kvapas. Mes nieko 
nepaisėme, vijome savo lagaminus, kurie 
prapuolė už didelio pastato kampo. Apėję 
tą kampą, pamatėme bagažą ant ilgo stalo, 
kur muitinės tarnautoja, metusi paviršuti­
nišką žvilgsnį, štampavo. Tik buvo atspaus­
dintas “Custom” ant lagaminų, mums nes­
pėjus prieiti, kaž kas juos uždarė ir nešė lauk. 
Mes šokome prie jų, bet nešėjai buvo grei­
tesni. Kai pasiekėme gatvę, lagaminai sto­
vėjo ant šalygatvio, o entuzijastiški meksi­
kiečiai šaukė, švilpė, rankomis mosikavo, 
kaip marionetės šokinėjo tarp automobilių. 
Nė nepajutome, kaip mes ir mūsų lagaminai 

buvom įstumti į taksį ir uždaryti. Taksi įsi­
jungė į automobilių virtinę. Niekas mud­
viejų nepaklausė kur norime važiuoti. Iš tik­
rųjų, mes niekur nevažiavome, stovėjome 
mašinų virtinėje, ir tiek.

Kaip vėliau sužinojome, Meksikoje šiuo 
metu buvo kaž kokia metinė šventė. Meksi­
kiečiai, turistai iš JAV ir tokie kaip mes, iš 
tolimųjų kraštų, suplaukė į Akapulko ilga­
jam savaitgaliui. Tik milijonieriai, kai papū­
tė karšti vėjai, o drėgmė pakėlė temperatū­
rą, išvyko į vėsesnes vietas.

Viešbučiai, net ir menkiausi, buvo perpil­
dyti. Po poros valandų važinėjimo ir daug 
aiškinimosi ženklais iš mūsų pusės, karštų 
ispaniškų žodžių iš meksikiečių pusės, gavo­
me mažą kambariuką be lango, bet su tink­
linėmis durimis į palmių kiemą ir su priva­
čiais patogumais. Kdmbarys ir lova kvepėjo 
švara. Ir vėliau, kur tik teko apsistoti, rado­
me švarutėles lovas ir kambarius. Priedo 
turėjome nemokamą koncertą: keli katinai, 
sutūpę ant tvoros, mus serenedavo. Ir tokiais 
baisiais balsais, kad jų negirdėjęs, neturi sup­
ratimo apie kačių pavasarišką šauksmą.

Mūsų palmių kiemas buvo žemutinėj Aka­
pulko dalyje, pačiame miestelio centre, kur 
vasaros drėgmė, karštis, žmonių spūstis ir 
triukšmas erzino, o kanalizacijos kvapas gaz- 
dino. Bandydami nuo to visko pabėgti, užko­
pėme į kalną. Čia gatvė platesnė, vilos bal­
tesnės, jūros vėjas gaivesnis. Kanalizacijos 
kvapas pasiliko apačioje. Gale La Quebrada, 
prie pat garsiojo EI Mirador naktinio klubo, 
moderniškai įruoštame El Faro, gavome di­
delį, gražų kambarį su visais patogumais, 
į kurį persikėlėme sekančią dieną.

Pirmąją dieną ir kiekvieną sekančią dieną 

bei naktį, stebėjausi, kada meksikiečiai mie­
ga? Kavinės, restoranai, naktiniai klubai 
nestokojo lankytojų. Gatvės ir valgyklos pil­
nos. Visur skambėjo muzika ir dainos. At­
rodo, kiekvienas meksikietis muzikantas, ar 
solistas. Dieną ir naktį aidėjo meliodingos 
tenoro dainos. Paryčiui su juo ėmė konku­
ruoti kaimyninio kiemo gaidys. Tenoras, ne­
išlaikęs konkurencijos, nutilo. Bet prie mū­
sų gaidžio prisidėjo tolimesnių kiemų gai­
džiai ir koncertas tęsėsi iki saulė įkaitino 
žemę. Po dviejų tokių koncertų, tas gaidys, 
išdidžiai rėkiantis savo kieme, mane tiek 
įsiutino, kad širdyje kilo žudikiški norai. Ak, 
kad tą gaidį galėčiau paplauti!

Ėjom pajūrio palmių alėja — Costera Ale­
man, klaidžiojom siauromis, vingiuotomis, 
tankiai apgyvendintomis gatvelėmis, kurios 
atsiremia į kalvas. Vidury miesto, Zakolo 
(t. y. centrinė aikštė) mažiausiai dviem va­
landom mus sulaikė procesija mergaičių, 
berniukų, muzikantų, šokėjų, kareivių, gaiš 
rininkų ir visokių kitokių. Jų stebėti ir ova­
cijas kelti išėjo į gatves visi 274 tūkstančiai 
Akapulko gyventojų, plius turistai.

Jauna indėnė su mažais vaikais įsikūrė po 
saulėtu dangumi. Ant laiptų, prie didžiulio 
pastato durų, ropojo kūdikis ant patiesto 
skuduro, kitas miegojo po palme, o pati in­
dėnė, išdėsčiusi vargingas prekes, siūlė jas 
praeiviams. Karoliukai, popieriniai papuo­
šalai, riešutai, lipšnūs saldainiai ir tortilos 
liūdnai atrodė, kaip ir pati indėnė. Išradin­
gas meksikietis įtaisė gėrimų staliuką ant 
šalygatvio. Specialiai sukonstruota sunkai 
spausti mašinėlė, kibiras ledų, tropikinių 
vaisių dėžė — tai baras. Jis daro gerą biznį, 

nes tropikinis karštis, nežiūrint drėgmės, grei 
tai išdžiovina organizmą ir žmonės daug ge 
ria.

Kanalizacijos tvaikas ir nepatrauklus pie­
tiečio baras neigiamai veikia mus, šiaurie­
čius. Kad ir troškulio kankinami, negeriame 
gatvėje pagaminto gėrimo. Įsprukome į 
vėsų restoraną ir užsakėme šalto alaus, to- 
niko su džinu, ar kavos. O kai pamėginome 
šaldytą kokosą su priedais tik barmanui ži­
nomais, tai tik ir geriame šį dievų nektarą. 
Kaip ir viskas kitas, čia gėrimai pigesni negu 
Australijoje, o vanduo patartinas negerti.

Visų kontinentų ir visų salų virtuvės ats­
tovaujamos Akapulkoj. Išmėginome japonų 
sukijaki, kiniečių chop-sui, Polinezijos, Mik­
ronezijos, Javos, Su vos, Tailand ir visą tu­
ziną kitokių, nematytų, negirdėtų salų ska­
nėstų, išragavome nesuprantamais, skam­
bančiais vardais patiekalus. Tik niekur neval 
gėme žalumynų ir negėrėme vandens. Tar­
nautojai stebėjosi, kodėl tie australiokai ne­
valgo žalumynų? O gi, buvome įspėti, kad 
Meksikos vanduo, geras vietos gyventojams, 
yra žalingas atkeliavusiems iš kitur. Nesi- 
saugojantieji turistai suserga pavojingu vi­
duriavimu, su pajuoka meksikiečių vadina­
mu “Turistą”. Geriamas vanduo parduoda­
mas bonkose, o hoteliai turi savo purifikaci- 
jos sistemas.

Klajodami kreivomis gatvelėmis toli nu­
keliavome. Pavargę norėjom paimti taksį. 
Nors daug pravažiavo, bet tuščių nebuvo. 
Sėdome į autobusą, kur mus suspaudė, kaip sil 
kės bačkoj. Grįžome į viešbutį išvargę nuo 
drėgmės ir karščio. Aš maudausi 2-3 kartus 
į dieną, bet vis negaliu nuplauti prakaito.

( Rus damgjjra)
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Lietuviai pasaulyje LIETUVA SPAUDOJE
Visuomenininke Marija Ru­

dienė yra išrinkta Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
do centro valdybos pirmininke. 
Iki šiol centro valdybai vado­
vavęs kun. Vaclovas Martinkus 
paskirtas direktorių tarybos 
pirmininku.

Boliono meno galerijoje, Di­
džiojoje Britanijoje spalio 7 
lapkričio 4 vyko lietuvių, lat­
vių, estų ir ukrainiečių tauto­
dailės paroda, kurią surengė 
Vidurio ir Centro Europos tau­
tų komitetas, kuriame lietu­
viam atstovauja Steponavičius.

Lietuvių katalikų bendruo­
menės Sao Paulo mieste Brazi­
lijoje naujuoju pirmininku iš­
rinktas prelatas Aleksandras 
Arminas. Sao Paulo lietuvių 
katalikų bendruomenė plačiai 
pasireiškia tiek religinėje, tiek 
tautiniai — kultūrinėje srityse. 
Jai priklauso Villa Zelinos šv. 
Juozapo parapija su bažnyčia, 
klebonija ir jaunimo namais.

JAV Pranas Būdvytis pats 
vienas surinko devyniolika 
tūkstančių parašų po Jaunimo 
Peticija Lietuvos laisvės klau­
simu, kurią numatoma pasiųs­
ti Jungtinių Tautų Organiza­
cijai. Peticijos sumanymas bu­
vo iškeltas II Pasaulio lietuvių 
Jaunimo Kongrese.

Vakarų Europos lietuvių vys

0 "News Weekly" Melbour­
ne leidžiamas savaitinis žurna­
las spalio 25 d. per porą skilčių 
rašo: “Lietuvis kunigas kalba 
apie persekiojimus”, plačiai pa­
tiekia kun. Juozo Zdebskio ap­
sigynimo kalbą bolševikų teis­
me. Šis žurnalas labai palankus 
lietuviams ir jame dažnai ran­
dame žinių ir straipsnių apie 
persekiojamą Lietuvą.
• Belgijoje leidžiamo biule­

tenio “Bažnyčia Liudytoja” 
liepos 88 Nr. visas paskirtas Pa 
baltijo valstybėms. Birželio 
mėn. biuletenio laida taip pat 
buvo skirta Lietuvai. Turiny­
je tarp kitko: JAV Baltųjų Rū­
mų, Valstybės Departamento, 
Atstovų Rūmų pareiškimai, 
17,054 Lietuvos katalikų memo 
randumas, latvių komunistų 
memorandumas, bruzdėjimas 
Lietuvos jaunimo tarpe, nauja 
areštų banga Lietuvoje ir Uk­
rainoje, kun. Antano Šeškevi­
čiaus byla.
• Vašingtone leidžiamas 

dienraštis “The Evening Star 
and Daily News” spalio 5 d. įdė 
jo žinią apie Zigmo Antano 
Butkaus su šeima pabėgimą iš 
okupuotos Lietuvos ir jo spa­
lio 4 d. susitikimą su spaudos 
atstovais Čikagoje.

Romos žurnalas “Gentes” 
Nr. 10 spalio laidoje rašydamas 
apie Lietuvą plačiai panaudo-

mas paslapty net nuo tėvų. 
“Mūsų žmonės trokšta laisvės, 
apie kurią girdi, bet kurios ne­
turi”. Į klausimą, iš kur apie 
tą laisvę sužinojo, Butkus at­
sakė, kad jis, kaip ir tūkstan­
čiai kitų lietuvių, klausosi 
BBC, Voice of America ir kt. 
Tikybos persekiojimas Lietu­
voje esąs žiaurus, žydų padėtis 
nepakenčiama ir kasdien blo­
gėjanti . Kunigai baudžiami 
už tikybos mokymą, o intelek­
tualai sodinami į bepročių na­
mus, nes, anot sovietų, tik psi­
chopatai gali nesutikti su jų 
sistema. Teismai okup. Lietu­
voje nėra nepriklausomi: pra­
dedant svarstyti bylą, komu­
nistų partija jau iš anksto nu­
rodo koks sprendimas turi bū­
ti padarytas. Užimdamas auk­
štą vietą, jis gerai žinojo kas 
dedasi Lietuvoje. Apleido Lie­
tuvą ne materialiniais sume­
timais, bet trokšdamas laisvės.
• Baltimorės dienraštis “The 

Sun” spalio 4 d. laidoje jau an­
trą kartą rašo apie Vilniuje nu­
teistuosius aštuonis jaunuolius 
(17-25 m.). Vyriausias Vilniaus 
teismas jų bylą pradėjęs nagri­
nėti rugsėjo 25 d., o nuosprendį 
padaręs spalio 3 d. Septyni kal­
tinamieji nubausti nuo pusan­
trų iki trijų metų, o viena mer­
gaitė — vieneriems metams pa­
taisos darbų.

Suvalkiečių vitražo fundatorių dalis. Iš kairės: I eilėje — kun. A. Spurgis. MIC.. A. Ba- 
gušauskienė, V. Neverauskas, kun. A. Kazlauskas, MIC. (Vitražui įruošti suorganizuoto 
komiteto pirmininkas), M. Neverauskienė, M. Gerulaitienė, K. Dičiūnienė (Komiteto fi­
nansų rinkėja), P. Pusdešris (Komiteto narys). II eilėje — A. Jucius, J. Lenktys, V. Lin­
kus, T. Vasiliauskienė, V. Vasiliauskas, K. Bridžius, A. Mainelienė, M. Gavėnienė, P. Dan 
cevičienė. E. Marcinkevičiūtė, A. Dancevičius, A. Urnevičienė, A. Urnevičius. III eilėje — 
V. Bagušauskas, Stankevičiūtė, O. Bridžiuvienė, U. Jucienė, K. Pažėra, Ag. Stepanienė, 
K. Valinčius, J. Krygeris, S. Pusdešrienė, B. Dičiūnas. IV eilėje — A. Miliauskienė, J. Mi­
liauskas, V. Sarpalis, A. Stepanienė, T. Gasiūnienė. Nuotrauka A. Budrio

Mirė artilerijos brg. genr. Vincas Žilys

Iš Lietuvos

kūpąs Antanas Deksnys, pen­
ketą savaičių išbuvęs Romoje, 
ateinančio mėnesio pradžioje 
yra numatęs grįžti į Vakarų 
Vokietiją, kur dalyvaus Vokie 
tijos Lietuvių Bendruomenės 
vadų suvažiavime. Vyskupas 
Deksnys s 
viam aukos šv. Mišias.

Lietuvos
JAV-se

ja italų kalba ELTA-PRESS 
biuletenio medžiagą. Ilgo strai­
psnio apie Lietuvą — “Kola- 
boracija ar Kalėjimas”, pirmas 
skyrius užvardintas “Suside­
gino gyvas, šaukdamas “Dievas
— Tėvynė —Laisvė”.

0 Trys Čikagos laikraščiai
— “Chicago Tribune” spalio 
5 d., “Chicago Daily News” spa­
lio 5 d. ir “Economist News-

suvažiavimo daly- i 
s šv. Mišias. i’1' !

Atgimimo sąjūdis i
— • - paskelbė literatūrosI'uo o u ir 
konkursą parašyti poemai apie y paper» spalio 8 d _ įdėj0 ži- 
lietuvį jūrininką Simą Kudir-, | nįas apįe Zigmo Butkaus ir

f šeimos pasitraukimą į Vakarus, 
f Pabėgimas buvo ruošiamas jau 
Itrejus metus, bet buvo laiko-

lietuvį jūrininką Simą Kudir-^' 
ką, kurio nepasisekęs bandy-ii, 
mas siekti laisvės Vakaruose’! | 
sujaudino ne tik lietuvių, betW- 
ir pasaulio viešąją opiniją. KonW 
kurso laimėtojui yra numatyta® 
tūkstančio dolerių premija. B]

Lapkričio 4-5 d. Clevelandemj 
vyko Šiaurės Amerikos Lietu-® 
vių Fizinio Auklėjimo ir Spor-BMA LIETUVIŲ DIENOMS 
to Sąjungos metinis suvažiavi-J Nsw Kultūrinių reikalų mi­
mas. Jame dalyvavo sporto kluWnjsterįs įr mūsų LD patronas 
bu ir apygardų vadovai ir na-lįįG. F. Freudenstein pranešė, 
riai, paskirų sporto šakų komi-Jgkad jis patvirtino ir davė parė- 
tetų atstovai, sporto darbuoto-] 
jai ir kiti, besidomintys lietu-] 
viška sportine veikla Šiaurės] 
Amerikoje.

Vienuoliktasis Pasaulio iri 
Amerikos lietuvių inžinieriuj 
ir architektų sąjungos suvažia-l 
vimas Vašingtone sutraukė apie 
du šimtus dalyvių ne tiktai iš 
įvairių JAV vietovių, bet taip 
pat iš Kanados, Australijos ir 
Europos šalių. Suvažiavimo 
metu buvo skaitomos profesi­
nės, mokslinės paskaitos, buvo 
surengta lietuvių architektų iri 
inžinierių atliktų projektų pa-’

Minimos šios nuteistųjų pa­
vardės: Vytautas Kaladė, An­
tanas Kačinskas, Juozas Pra- 
puolenaitis, Juozas Macijaus­
kas — nubausti po trejus me­
tus; Kazys Grinkevičius ir Vy­
tautas Žmuida po dvejus me­
tus; Rimantas Baužys — 18 mė­
nesių kalėjimo, o Virginija Ur­
bonavičiūtė — vieneriems me­
tams pataisos darbų bei laisvės 
atėmimo. Spalio 5 dienos laik­
raščiai, gauti iš Vilniaus, pla­
čiai aprašo ir teismo eigą — vi­
si kaltinamieji prisipažinę.

(Elta)

LIETUVIŲ DIENOS SYDNĖJUJE
N.S.W. VALDŽIOS PARA-

fdimą iš “Cultural Grants” fon- 
įdo išmokėti $ 250 LD ruošimui 
Įparemti,
S LD rengėjams ir visai bend- 
jruomenei ne tik džiugu gauti 
įNSW valstijos finansinę para- 
Įmą, bet ir mūsų kultūrinių pa- 
[sireiškimų pripažinimą Austrą 
įlijoje,
u Lietuvių Dienų informacija
I Iš kitų miestų atvykusioms 
^lietuviams Sydnėjus, kaip ir 
[kiekvienas didmiestis, yra klai- 
įdus ir ne vienam keliantis rū- 
f pėsčio, kaip pasiekti reikiamus 
Hpriemiesčius, kaip surasti LD 
|parengimų sales, kas, kur ir ka- 
Įda vyksta? Reikia susigaudyti

T A m Wir kiek laiko skirti nuvažiavi- roda, dailininko Adomo Galdi-.!gmu£ apsįsfojimo vietos į LD 
ko paveikslų paroda ir muzikos w repeticijas, parengimus bei ki- 
koncertas. Iškilmingas MisiasWtus tuo laiku vykstančius su- 
suvažiavimo dalyviam Ameri-ffivažiavimus. Ką laisvalaikio 
kos tautinėje šventovėje, Va-gt^ vertėtų pamatyti Sydnė- 
v. , , . • • „x„W’Juie ir kaip tas vietas pasiekti?singtone, kurioje yra įreng _aXpar gal vieną, kitą pažįstamą 
paminklinė Šiluvos Marijos HeMnorėtųsi aplankyti Sydnėjuje, 
tuvių koplyčia, aukojo kuni-M bet kaip pas jį nuvažiuoti? 
gas Leonardas Andriekus.
HIIiIiIIIIIIIIiillIlIllIlIlUIIIIIHIIIIIIliU t;

T. A. prenumeratos reikalu 
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas]’ 
Melbourne prieš ir po lietuviškų^

važiavimus. Ką laisvalaikio

(jį!1 juje ir kaip tas vietas pasiekti?

H LD dalyviams ir svečiams, 
į turintiems tokių rūpesčių, su 
(j patarimais yra pasiruošusi pa­
didėti LD informacija, per LD 
patarėjas, kuriomis sutiko būti 

_________________ _____________r___________________ ponios ir panelės: Liuda Apiny- 
pamaldų šventoriuje prima V.fflįtė, Violeta Bitinaitė, Danutė 
Žemaitis.___________________ fc! Karpavičienė, Milda Karpavi-

Kitų vietovių mūsų prenumera Tg čienė, Vida Karpytė, Rūta Ka­
terius prašome prisiųsti prenu Žvaliauskaitė ir Nijolė Vaičiur- 
meratas, arba įmokėti platinto j,] gyte, 
jams. Metinė prenumeratos kai-T 
na $ 8, T. A. Garbės PrenumeJ 
rata — $ 15.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii Dienų Informacija’

— Roma: Ateinančiais metais? 
rugsėjo 18 d. sukanka lygiai] 
šimtas metų nuo Kauno arki-! 
vyskupo — metropolito dr. Juo-j 
zapo Skvirecko gimimo. Didy-! 
sis lietuvių tautos sūnus daug® Sutinkant P. Liubinskui už- 
nūsipelnė Lietuvai ir katalikuleisti vieną kambarį jo admi- 
Bažnyčiai pirmą kartą išvers-l“8^^31?1® name; + 8toYin- 
da™. poS+o c^Mcl0.sab? .baigiamo statyti Lie-
ir Naująjį Testamentą į lietu-! 
vių kalbą. Lygiai nepamiršta-], . .
mi yra arkiv. Skvirecko nuo-®lkau- Lietuvių Dienų Būstinės 
pelnai Lietuvos bažnytinės® ( 
provincijos kūrime ir jai sėk-jV 
mingai vadovaujant visą Lie-W 
tuvos nepriklausomybės laiką.B;

LD patarėjas bus galima pa- 
1 žinti iš dėvimų gelsvos spalvos 

kortelių su užrašu: “Lietuvių 
jįx-'xcxilį xxxxuxxiiavija . JOS buS 

M kiekviename didesniame lietu- 
; ji vių susibūrime, kaip pav. LD 

programos parengimuose, su- 
važiavimuose ir šventoriuje 

te prieš ir po pamaldų, pradedant 
jį! gruodžio 25 d.

J? RaŠt! i. x__ ®Lįetuvįų Dienų Būstinė, apie 
a jos paskirtį bus parašyta vė- 

. iiau. Lietuvių Dienų Būstinės 
įFadresas: 14 East Terrace, Bank 

stown. NSW 2200, tel. 70 6490.
"Geriau vėliau- negu niekad"

i Jau liko tik kelios savaitės

iki LD pradžios. Tik dabar su­
sigalvojusiems važiuoti į LD ir 
norintiems apsistoti viešbu­
čiuose, geriausiai būtų kreiptis 
per savo miesto kelionių biurą, 
kuris parūpins vietas lėktuve, 
traukinyje ir viešbučiuose.

Apgyvendinimo komisija an­
ksčiau tarpininkavo parūpinda­
ma apsistojimą viešbučiuose, 
bet dabar mažai laiko liko su­
sirašinėjimui. Jokių nuolaidų 
tikėtis nėra vilčių, nes Kalėdų 
atostogų metas čia pat.

Norintieji apsistoti lietuvių 
šeimose, turėtų kiek galint grei 
čiau kreiptis į Apgyvendinimo 
komisiją (Algis Bučinskas, 63 
Oxford St., Bankstown, NSW 
2200, tel. 70 7542), kuri, pagal 
galimybes, stengsis visų pagei­
davimus patenkinti.

PARDUODAMI BILIETAI
Visiems LD parengimams ir 

Naujųjų Metų baliui Chevrone 
bilietus parduoda LDRK iždi­
ninkas B. Stašionis, 11 Berala 
St., Berala, NSW 2141. Užsaky­
mai priimami tik pilnai apmo­
kėjus užsakomų bilietų kainą. 
Čekiai išrašomi “Lithuanian 
Arts Festival Fund” vardu, o 
“Money Order” išmokėjimą 
nurodyti Bankstown, NSW 
paštą.

Sydnėjuje bilietus galima 
įsigyti p. Stašionio namuose 
kasdien 4-9 vai. vakaro, arba 
sekmadieniais po pamaldų iki 
2 vai. Lietuvių klubo patalpo­
se, Lidcombe.

Naujųjų Metų baliui Chev­
rone, inelbourniškiai gali įsi­
gyti bilietus pas Bronių Vingrį, 
42 Baker Ave., Kew East, Vic 
3102.

PRIIMKIME SVEČIUS
Lietuvių Dienos čia pat, o 

dar daugeliui svečių neparū­
pintos apsistojimo vietos.

Mieli sydnėjiškiai, nedelski­
te ilgiau, bet tuoj pat rašykite, 
skambinkite ar tiesiog žodžiu 
praneškite Apgyvendinimo ko­
misijai, kiek galite savo namuo 
se apgyvendinti į LD atvyks­
tančių žmonių. Laiko nedaug, 
nepajusime kaip ateis LD pra­
džia. Nejaugi Sydnėjaus lietu­
viai nesutalpintų savųjų sve­
čių atvykstančių į LD? Neįti­
kėtina.

Visais apgyvendinimo reika­
lais kreiptis į Algį Bučinską, 
63 Oxford St., Bankstown, NS 
63 Oxford St., Bankstown, 
NSW 2200, tel. 70 7542.

LDRK Informacija

Spalio mėn. Kaune mirė pas­
kutinis Lietuvos respublikos 
artilerijos viršininkas brg. gen. 
Vincas Žilys. Palaidotas Petra­
šiūnų kapinėse.

Su veliuoniu mane riša arti­
ma ilgametė pažintis ir apie 11 
metų trukusi tarnyba artileri­
joj. Kiek ilgesnį laiką kartu te­
ko tarnauti 2 artilerijos pulke, 
anuomet stovėjusiame Kėdai­
niuose. Po daugelio metų gerai 
dar prisimenu visad maloniai 
besišypsantį Vincą. Tai buvo 
tikrai malonus vyras, tikras to 
žodžio prasme karininkas, de­
mokratinių pažiūrų ir su karei­
viais labai žmoniškas net tė­
viškas. Velionis buvo gabus, 
darbštus, ypač stipraus būdo, 
gana griežtas tarnyboje ir jai 
labai atsidavęs, bet šiaip gyve­
nime labai draugiškas ir drau­
gijos su karininkais nevengiąs 
asmuo. Laisvalaikiu mėgo ka­
riniai mokslinę literatūrą.

Velionis buvo vienas iš ne­
daugelio (3) I-mą Karo Mokyk­
los laidą baigusių karininkų, 
pasiekusių brg. generolo laip­
snį.

Velionis gimė 1898 m. Survi­
liškio valse. Kėdainių aps. ne­
didelio ūkininko šeimoje. Mo­
kėsi Panevėžio gimnazijoj. 
1915 m. per I pas. karą už suki­
limo kurstymą prieš vokiečių 
okupacinę valdžią ir dalyvavi­
mą jame buvo nuteistas 4 me­
tus kalėti. Paleistas iš kalėji­
mo tęsė mokslą Panevėžio gim­
nazijoj.

1919 m. pradžioje stojo sava­
noriu į Lietuvos kariuomenę. 
Dalyvavo kovose dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir buvo ap­

dovanotas Vyties Kryžium. 
Baigęs Karo Mokyklos I laidą 
visą laiką tarnavo artilerijoj. 
Kovoms pasibaigus baigė Aukš. 
karininkų kursų artilerijos sky 
rių I laidą. Vėliau baigė karo 
akademiją Belgijoje, įgyda­
mas gen. štabo karin. specialy­
bę. 1934 m. buvo paskirtas ar­
tilerijos inspektorium (vėliau 
pavadintu viršininku). Dėstė 
karininkų kursuose. Jam ten­
ka priskirti didžiausius nuopel­
nus už tai, kad laikotarpyje ka­
da jis buvo artilerijos viršinin­
ku, buvo atspausdinta eilė ar­
tilerijos statutų. Žymiai dau­
giau, kaip per visus 15 metų 
prieš tai.

1941 m. per pirmąją okupa­
ciją buvo išsiųstas neva į kur­
sus Maskvon pasitobulinti. Ta­
čiau buvo kitaip. Jis pateko į 
koncentracijos stovyklą Vor­
kutoj. Buvo ypač stiprios svei­
katos ir ištvėrė. Kruščiovui pa 
leidus daugumą kalinių iš kon­
centracijos stovyklų ir jis bu­
vo paleistas. Apie 1955 m. grįžo 
Lietuvon. Čia buvo teismo re- 
habilituotas, kaip neteisingai 
pasmerktas. Jam buvo grąžin­
tos teisės, generolo laipsnis ir 
paskirta pensija. Lietuvoj kaip 
pensininkas išgyveno apie 17 
metų. Mirė nuo vėžio. Velio­
nio laidotuvėse dalyvavo eilė 
buvusių karininkų bei drau­
gų ir pasakyta atsisveikinimo 
kalbos. Palaidotas iškilmin­
gai katalikų apeigomis su ku­
nigu, vienuoliams atgiedojus 
rožančių, o vyrų chorui giedant 
giesmes.

Buvę Lietuvos kariuomenės

artileristai, išbarstyti po visą 
pasaulį, kartu su velionio šei­
ma Lietuvoj ir giminėmis Aus­
tralijoj liūdime jo netekę ir že­
mai lenkiame galvas prie jo 
kapo. V. Šliogeris

A. A. KUN. K. BARAS
Lapkričio 5 d. Čikagoje lai­

kydamas Mišias, mirė kun. 
Kazimieras Baras — Baraus­
kas, “Laivo” redaktorius, ilgus 
metus buvęs “Draugo” pirmo 
puslapio redaktorius.

Kun. Baras buvo gimęs 1904. 
III. 28 Žudžių kaime, Ramyga­
los valse., Panevėžio apskr. 
Kunigu įššventintas 1929. Vi­
karavo ir kapelionavo įvairiose 
vietose, o nuo 1938 buvo paskir 
tas Katalikų spaudos biuro di­
rektorium, nuo 1939 “Mūsų Lai 
kraščio” redaktorium.

Amerikoj gyveno nuo 1941 
m. Išleido: Krikščionybė Lie­
tuvoj, Bolševizmo siaubas Lie­
tuvoje, Tremtinio pergyveni­
mai.

SYDNĖJUS
LIETUVIŠKOSE KAPINĖSE

Lapkričio 5 d., sekmadienį 
po pamaldų už mirusius Lid­
combe, kurias “Dainos” cho­
ras užbaigė gedulinguoju Re­
quiem — kuone visa 500-tinė 
tautiečių iš bažnyčios nuvyko 
į lietuvių kapines Rookwood.

Čia bendrojo paminklo — Rū 
pintoj ėlio papėdėj bei prie Tė­
vynės žemės, kuri net cemen­
te uždaryta sužaliavo lietuviš­
kom kerpelėm — buvo prisi­
minta mūsų mirusieji. Kaip 
kapelionas (kun. P. Butkus) 
savo pamoksle iškėlė, prisimin­
ta ne tik čia palaidotieji, bet ir 
visi tremtiniai mirę Sibire bei 
pasauly, visi kovose už Tėvy­
nės laisvę žuvę savanoriai ir 
kariai, o ypač partizanai bei 
šių metų naujieji mūsų kanki­
niai.

Po Liberos ir maldų bei gies­
mių už mirusius visų buvo lan­
komi artimųjų kapai, kurie bu­
vo gražiai sutvarkyti, papuošti 
brangiomis gėlėmis bei tradici 
nėm žvakutėm.

Esant gražiam orui — visus 
gaubė pakiliai pamaldi nuotai­
ka bei nuoširdi minčių ir mal­
dų draugystė su mūsų miru­
siais, kurių jau virš 100 palai­
dotą šiose lietuviškose kapi­
nėse.

• Sovietinė 50 metų jubilie­
jinė šventė okupuotoje Lietu­
voje švęsta visą spalio mėnesį, 
į Lietuvą buvo atvykę apie 40 
kolektyvų ir meno meistrų iš 
Sovietijos su 1000-čiu artistų. 
Jie po visą Lietuvą — trisde­
šimtyje miestų ir miestelių — 
surengę 116 koncertų. 472 Lie­
tuvos muzikai, dainininkai ir 
kitų žanrų artistai buvo pasiųs 
ti į sovietines respublikas kon­
certuoti.

• Okupacinė Lietuvos val­
džia labai rimtai susirūpino 
nepaprastai išplitusiu girtuok­
liavimu, ypač kad daugiau ge­
riama naminė degtinė, o ne so 
vietinė — valstybinė. Naminės 
varymui sunaikinama gana 
daug duoninių grūdų, kurių ir 
taip neužtenka maistui.

• Vilniuje spalio 24 d. mirė 
prof. dr. Vytautas Girdzijaus­
kas, sulaukęs 68 metų amžiaus. 
Velionis kilme raseiniškis, bai­
gęs Raseinių gimnaziją ir Kau­
no universiteto medicinos fa­
kultetą. Nuo 1930 m. dirbo uni­
versiteto mikrobiologijos ka­
tedroje pradžioj laborantu, vė­
liau asistentu. Profesoriaus var 
das jam buvo suteiktas pirmo­
sios sovietinės okupacijos me­
tais, kai kompartija jį paskyrė 
Kauno universiteto mikrobio­
logijos ir higienos katedros ve­
dėju, okupuotos Lietuvos svei­
katos apsaugos liaudies komi­
saru. Vokiečių okupacijos me­
tus praleido Sovietų Sąjungo­
je, dirbdamas pedagoginį ir po­
litinį darbą. Pokaryje buvo 
Vilniaus universiteto mikrobio 
logijos katedros vedėju, eks­
perimentinės medicinos insti­
tuto direktoriumi, Mokslų 
Akademijos chemijos, biolo­
gijos skyriaus sekretoriumi ir 
kompartijos veikėju.

• “Tiesa” 228 nr. paskelbė 
Leono Braziulio rašinį apie lie 
tuviško dolomito kasyklas Pak 
ruojo rajono Petrašiūnų, Klo­
vainių ir Linksmučių vietovė­
se. Petrašiūnuose dolomito klo­
do storis kaikuriose vietose 
siekia 7 metrus ir yra padeng­
tas 1-2,5 metro priemolio apna­
šu, kurį tenka pašalinti buldo­
zeriais ir ekskavatoriais. Tada 
gręžiamos skylės dolomito klo­
de, į jas dedamas dinamitas. 
Vienu sprogdinimu paprastai 
sutrupinama apie 7.000 kubi­
nių metrų uolienos. Geologijos 
instituto tyrimų duomenimis, 
lietuviškasis dolomitas yra ats­
paresnis šalčiui ir gniuždymui 
už estiškąjį.

• Domininkonų senasis vie­
nuolynas Raseiniuose, apgriau 
tas praūžiančios karo bangos, 
jau pradedamas restauruoti. 
Šiame pastate įsikurs Raseinių 
rajono knygų saugykla.

• Džiudo pirmenybėse, su­
rengtose Sov. Sąjungos mastu 
Krasnojarske, kaunietis Česlo­
vas Jezerskas antrame pusvi- 
dutiniame svoryje laimėjo I vie 
tą. Tai pirmas kartas, kad lie­
tuvis tapo Sov. Sąjungos džiu­
do meisteriu.

• Klaipėdoje įvykusiose sun 
kūmų kilnojimų rungtynėse 
Algis Eidukas iškėlė 200 kg 
Tai pirmasis Lietuvos sunkiaat 
Ietis, iškėlęs tokį svorį.

• Statybos rūmuose Vilniu­
je prasidėjo stambus vyrų krep 
šinio turnyras. Lietuviai šį tur­
nyrą pradėjo sėkmingai. Kau­
no Žalgiris įveikė Berlyno DAV 
77:76, Vilniaus Statyba įveikė 
Latvijos rinktinę 88:80.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Suvalkiečių vitražas sv. Kazimiero Lietuvių Šventovės 
lange Adelaidėje. Vitražo aprašymas tilpo T. A. Nr. 39.

Nuotrauka A. Budrio

KRYŽIAI STATOMI 
NAKTIES METU
Žiniomis iš pavergtos Lietu­

vos Dubysos slėny, prie Žemai­
čių plento, netoli Raseinių iš 
po nakties rastas pastatytas 
gelžbetoninis 4 mt. aukščio kry 
žius, aptvertas cemento tvore­
le. Kryžius buvęs pastatytas 
taip gerai ir tvarkingai, kad net 
ir pieva nebuvo išminta. Poli­
cija įsakė kryžių nuversti. Tas 
darbas užsitęsė net penketą die­
nų. Taip pat pasakojama, kad 
Kalantos atminimas labai gy­
vas ir jo susideginimo vietoj 
vis randama padėtų gėlių.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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M ELBOURNAS

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St.
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

Jau galima gauti plotkelių 
Kūčioms. Ateinantį sekmadie­
nį kapelionas jų turės prie baž­
nyčios.

Ateinantį sekmadienį šv. Mi­
šių intencija yra už a. a. Stasį 
Juodešką, Lietuvos savanorį. 
Po Mišių kapinėse jo paminklo 
pašventinimas.

Naktinė adoracija St. Fran­
cis bažnyčioje iki Euch. Kon­
greso bus kiekvieną penkta­
dienį nuo 8.30 v.v. iki ryto 6 v. 
Kongreso metu adoracija kiek­
vieną vakarą.

Parapijai aukojo: $ 100 — N. N. 
Po $ 50 — Parapijos Choras, J. 
Kriščiūnas; $ 40 — A. Bakaitis; 
Po $ 30 — J. Varkalis, V. Le- 
kickas; Po $ 20 — J. Ašmonas, 
N. N. Po $ 10 — Vine. Čižaus- 
kas, N. N., J. Steponavičius; Po 
$5 — P. Stiklius, Kuzmickie- 
nė.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris.

Sibiro Lietuvaičių maldak­
nygė anglų kalba jau baigiama 
spausdinti ir atiduodama bro- 
šiūruoti. Ją leidžia australų 
ACTS leidykla 8.000 egz. tira­
žu. Jos išleidimas kiek užsitę­
sė, nes leidyklos direktorius 
buvo išvykęs. Jau gavome pora 
egz. Jos formatas 6 Va X 3 Va- 
Šiuo tarpu spausdinami vir­
šeliai.

Gediminas Sodaiiis iš Haw­
thorn apsirgo nugara, parali- 
žuota dešinioji koja, paguldy­
tas St. George priv. ligoninėje 
Kew.

Gruodžio mėn. 3 d. 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose įvyks vaikų 
darželio mokslo metų užbai­
gimas — Kalėdų Eglutė.

Kalėdų senelis kviečia visus 
Melbourne priešmokyklinio 
amžiaus vaikus ir mažųjų tau­
tinių šokėjų grupę, dalyvauti 
Kalėdų Eglutėje.

Tėveliai susitinka su Kalėdų 
seneliu prieš Eglutę.

PADĖKA
Liūdesio valandoje palydėjęs brolį PRANĄ LAN- 
GEVIČIŲ į amžinojo poilsio vieta, noriu pareikšti 
nuoširdžiausią padėką visiems, kurie jam ilgoje ligoje 
parodė tiek daug nuoširdumo savo lankymais ir pa­
guodos žodžiais.

Pirmiausia dėkoju kun. Daukniui už taip gražų pa­
laidojimą ir kapinėse tarusiam atsisveikinimo žodį, 
tiek pat kapt. J. Kazakevičiui atsisveikinant kapinėse.

Ypatinga padėka priklauso poniai Balčiūnienei man 
padėjusiai sutvarkyti visus laidotuvių reikalus, tiek 
pat didi padėka Soc. Globos Moterų D-jos narėms už 
paruošimą užkandžių Lietuvių Namuose, ir visiems 
prieteliams, kurie atsilankė į laidotuves, atsiuntė vai­
nikus, išreiškė užuojautą žodžiu bei raštu.

Nuliųdęs brolis Jonas

KALĖDINIAI SIUNTINIAI 1972
Artėjančių Kalėdų švenčių proga, siūlome tris spe­
cialiai parinktus siuntinius iš tokių dalykų, kurie la­
biausiai yra reikalingi Lietuvoje ir bus tikrai naudin­
gi Jūsų giminėms.

MIŠRUS KALĖDINIS 1972
Vyriškas arba moteriškas labai geros rūšies megsti- 
nis, itališkas vyriškas arba moteriškas nailoninis 
lietpaltis, vilnonė angliška vyriškai eilutei medžia­
ga, vilnonė medžiaga sijonui, 3 jardai specialios sto­
ros crimplene medžiagos moteriškai eilutei, puikūs 
vyriški nailono marškiniai arba bliuskutė, 1 dėžė šo­
koladinių saldainių, 20 angliškų geriausios rūšies 
cigarečių. $ 95.

MOTERIŠKAS KALĖDINIS 1972
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių, arba vil­
nonių, gėlėta arba su ornamentais vilnonė skarelė, 
3 jardai sunkios crimplene medžiagos moteriškai 
eilutei, gražus moteriškas megstukas, 3 yd. vilnonės 
puikios apsiaustui medžiagos, crimplene medžiaga 
suknelei. $ 85.

MAISTO SIUNTINYS 1972
% sv. arbatos, 1 sv. kakavos, 6 sv. geriausių baltų mil­
tų, 2 sv. ryžių, % sv. kvepiančių pipirų, % sv. lapelių, 
% sv. geriamo šokolado, 1 dėž. neseafe, IVa sv. džio­
vintų maišytų vaisių, 1 sv. šokoladinių saldainių. $ 28 
Taip pat pridedame į šiuos arba kitus Jūsų rūbų už­
sakomus dalykus, kurie Lietuvoje yra labai naudingi 
ir vertingi. Dirbtinio mink kailio paltui viršus $ 32, 
nailoninio kailio paltui viršus $22, vyriški arba mo­
teriški nertiniai, $12, vilnonės skareles $ 4, nailono 
lietpalčiai $ 8, nailono marškiniai $ 7.50, vilnonės ar­
ba nailono kojinės $ 2.

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvi­
račių, televizijos aparatų, šaldytuvu ir t.t.

BALTIC STORES LTD. 
(Z. JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telf. 01 739 8734

GEELONGAS
Geelonge šį sekmadienį lie­

tuviškų pamaldų nebus.
Ligoniai. Dr. St. Skapinskas 

— Liet. Bendruomenės pirmi­
ninkas apsirgo nugara, gydosi 
kol kas namuose. E. Jomantie­
nė po operacijos sveiksta ir 
grįžo namo. Salomėja Bungar- 
dienė apsirgo, paguldyta Kar­
dina House ligoninėje. N. Bra- 
želienė jau dešimti metai ser­
ga vėžiu, dabar gydosi namie, 
o peršvietimams atvežama į 
Melbourną.

"Dainos" sambūrio koncer­
tas Geelonge lapkričio 18 d. 
praėjo dideliu pasisekimu. Gee 
longiškiams tai buvo tikra me 
no šventė.

Kun. P. Dauknys
SYDN Ė J U S

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. Petras Butkus

HOBARTAS
Hobarto ir apylinkės Tautie 

čiams lietuviškos pamaldos 
lapkričio 26 d., sekmadienį, ita­
lų S. Carlo bažnyčioje, 430 Eli­
zabeth St., North Hobart. Iš­
pažinčių klausoma nuo 11 vai., 
o šv. Mišių pradžia 11.30 vai. Pa 
minėsime Kristų Karalių ir Lie 
tuvos Kariuomenės Šventę.

Kun. P. Dauknys

METAI JAU BAIGIASI
Mūsų savaitraštis laikosi skai 

tytojų dėka, kurie jį prenume­
ruoja ir aukomis remia. Metai 
jau baigiasi, o dar vis daug 
skaitytojų neatsilygino už šių 
metų prenumeratą ir jų visų 
nuolankiai prašome apsimokė­
ti. J. Dočkus paaukojo $ 2, pri- 
siųsdamas net už 1974 m. pre­
numeratą. Taip pat po $ 2 pri­
siuntė aukų: Garalevičius, J. 
Jankienė, J. Sakalas, A. Urne- 
vičius, o inž. Kajetonas Starins- 
kas 5 dol. Naujieji prenumera­
toriai: R. Alis ir A. Kazlauskie­
nė.

Visiems aukojusiems nuošir­
dus ačiū už paramą lietuviškam 
spausdintam žodžiui.
Tėviškės Aidų Administracija

S

PERTAS
Savanoriai veikia A. A. Elzbietai Kapočienei

Spalio 22 ir 29 dd. Perthe 
įvyko L.K. Kūrėjų Savanorių 
susirinkimas, kuriame buvo iš­
rinkta naujoji Skyriaus Valdy­
ba ir pareigomis pasiskirstė: 
pirmininkas K. Žuromskis, kasi 
ninkas A. Miliauskas ir sekre­
torius A. Klimaitis.

Buvo perskaitytas ALB Met­
raštis, kuriame paminėta, kaip 
gražiai pasireiškė pirmomis die 
nomis į Australiją atvykę sava­
noriai A. Miliauskas ir B. Bai- 
kauskas, įrengę pereinamoj sto­
vykloj altorių, kur vokiečių 
tautybės kunigas po dviejų sa­
vaičių laikė pamaldas ir giedo­
jo lietuviškai keliems šimtams 
įvairių tautybių emigrantams.

Tautos Fondo klausimui iš­
kilus, tuoj pat savanoriai su­
aukojo 5 dolerius Bražinskų 
bylai paremti.

Pirmąjį veiksmą padarė nau­
joji Skyriaus Valdyba kapų lan 
kymo dienoje. Mirusių savano­
rių ir ramovėnų kapus paženk­
lino tautinėmis vėlliavėlėmis 
kas sudarė gražų įspūdį į kapus 
atsilankiusiems.

Gana skaitlingai savanoriai 
kapinėse dalyvavo ir iškėlė min 
tį būtinai steigti mirusiems sa­
vanoriams paminklinę lentą ir 
jau tuo reikalu pradėta telkti 
pinigai.

Skyriaus Valdyba

Protestui Ruošti Komitetas 
dėkoj a

Pertho lietuviai ruošto pro­
testo mitingo prieš persekioji­
mus Lietuvoje išlaidoms dengti 
aukojo:

Po $ 10 — A. Kateiva, J. Mi­
liauskas ir J. Petrukėnas. $ 7 — 
F. ir V. Garniai. Po $ 5 - K. 
Anaitis, J. Ditmanas (jun.) B. 
Francaitė, M. Gelažius, A. Ka- 
mininckas, V. Kasputis, A. Kli­
maitis ir A. Valiukėnas.

Po $ 4 — Genevičius, S. ir J. 
Kuzmickai, J. ir V. Repševičiai. 
$ 3 — J. Babarskas.

Po $ 2 — A. Balakauskas, L. 
Beitmanas, V. Cibulskis, A. Či- 
žeika, K. čėčys, E. Ditmanienė, 
S. Dvilaitis, V. Francas, F. Gri­
nevičius, Jakomas, Jasas, V. 
Kazokas, L. Kemežis, P. Kiškis, 
Krikštolaitis, P. Krutulis, J. 
Lavron, V. Lukošius, A. Mali­
nauskas, A. Miliauskas, N.N., R. 
Paščekas, P. Plučas, A. Pudri- 
maitis, Stribinskas, S. Urbana­
vičienė, Valinčius, E. Vyšniaus­
kas, S. Žilinskienė, J. Žukaus­
kas ir P. Žulys.

Po $ 1 — B. Baikauskas, M. 
Burneikienė, A. Dzenionas, A. 
Galiauskienė, F. Gustienė, V. 
Kalinauskas, M. Lingienė, A. 
Meškauskas, Norvilą, M. Stan­
kevičienė, A. Statkus, V. Va­
laitis, K. Žuromskis ir 60 cen­
tų — P. Vyšniauskas.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkojame. Širdingas ačiū 
p. A. Kateivai savo raštinėje 
atlikusiam veltui visus su mi­
tingu susijusius spausdinimo 
darbus; p. J. Miliauskui parū­
pinusiam plakatą; E. Stankevi­
čiui paruošiusiam 5 plakatus ir 
J. Liutikui už paaukotą medžia­
gą ir įdėtą darbą. Jie visi savo 
parama sutaupė Komitetui virš 
60 dolerių išlaidų.

Visiems už aukas ir paramą 
širdingas ačiū.

Protestui Ruošti Komitetas 
turėjo viso pajamų $ 233,08 ir 
išlaidų $ 139,52. Liko $ 94,56. 
Likusieji pinigai paskirstyti 
sekančiai: $ 35,50 perduoti Apy 
linkės Valdybai salei tautinių 
šokių repeticijoms nuomoti. 
Likę $ 59,06 Tautinių šokių gru 
pei “Šatrija” vykstančiai į Lie­
tuvių Dienas, Sydnėjuje, kelio­
nės išlaidoms padengti.

Periho Protesto Mitingui 
Ruošti Komitetas

Skautų veiklai paremti, lap­
kričio 26 d. sekmadienį po pa­
maldų šv. Jono bažnyčios salė­
je Džiugo Tuntas ruošia loteri­
jąRėmėjai prašomi šiai loteri­
jai aukojamus fantus įteikti iki 
lapkričio 19 d. - A. Žilinskui, 
Skautų Tėvų Komiteto nariams 
arba skautų vadovams. Norint 
atiduoti fantus prieš pat loteri­
ją, prašoma iš anksto painfor­
muoti A. Žilinską tel. 93 4258.

Skautų Tėvų K-tas

Roockwood lietuviškų kapi­
nių skyriuje susirinko didžiu­
lis būrys liūdinčių, sujaudin­
tų tautiečių. Juodai apsirengę 
vyrai atnešė karstą, prislėgtą 
gėlių puokštėmis ir vainikais. 
Tai Elzbietos Kapočienės kars­
tas, kuri staiga spalio 29 d. mi­
rė. Dar tą sekmadienį dienos 
metu ji giedojo bažnyčioje, o 
vakare atsisveikino su gyveni­
mu. Prie jos kapo, šalia vyro 
Antano, kuris vos prieš metus 
čia buvo palaidotas, susirinko 
artimiausieji — sūnus Algis su 
šeima, giminės, prieteliai ir 
choristai, su kuriais velionė iš­
giedojo visą savo “dainų skry­
nelę”.

Elzbieta paliko šį pasaulį su­
laukusi vos 59 metų. Jos gyve­
nimas buvo nelengvas, bet na­
šus. Gimusi Kaukaze ir likusi 
našlaite vos septynerių metų, 
atvažiavo pati viena į Kėdai­
nius pas gimines. Tėvo brolis 
našlaitę priėmė ir leido į moks­
lus. Iš Kėdainių Elzbieta atvy­
ko į Kauną, kur dirbo vaikų dar 
želio mokytoja. Jos dainuojan­
ti siela iš pat jaunystės veržė­
si į dainą. Įstojo į chorą, kur 
susipažino ir ištekėjo už Anta­
no Kapočiaus, našlio su trimis 
paaugusiais berniukais (14-12- 
10 metų).

PAIEŠKOJIMAS
ROMAS ŽERONAS, emigra­

vęs iš Vokietijos ir gyvenantis 
Australijoj. Mirus jo motinai 
Viktorijai Žeronienei, yra likęs 
palikimas. Žinantieji apie jį 
prašomi tuojau pranešti šiuo 
antrašu: K. F. Rapševičius, 
7249 So Washtenaw Ave. Chi- 
cago^ Ill. 60629. U.S.A, arba J. 
Rapševičius 87 Charles St. Pros 
pect. S.A. 5082.

* • tMūsų brangiam kolegai savanoriui
t A. t A. įg I

KLEMENSUI KUZMICKUI |
Melbourne mirus, jo žmonai Vandai, sūnui Klemensui,^ 
dukrai Danutei ir broliui Stasiui su žmona Janina Per- | 
the, giliausią užuojautą reiškia

Pertho Savanorių Skyriaus Valdyba 4 
| ir A. Klimaitis f

"———
Kapitonui

A. 4- A.
KLEMENSUI KUZMICKUI

mirus, jo žmoną VANDĄ, sūnų Klemensą, dukrą Da­
nutę su vyru Henriku, Paškevičius ir brolį Stasį su 
šeima, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Juzė Liaudanskienė
Alė ir Pranas Skirmantai (U.S.A.)

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka 
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus (akcijas) iki 7 Va % dividendo
Duoda paskolas iki 5000 dolerių 
iš 7 — 9% užskaitant kas 3 mėn."

Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 2 vai. p.p.
Lietuvių Namuose, 50 Errol Str., North Melbourne.

Talka, Box 4051, G.P.O. Melbourne, 3001.

“Aš buvau 18 metų, o jie bu­
vo jau dideli, labiau kaip bro­
liai, negu sūnūs. Juos pamilau 
ir atidaviau visą savo jaunystę 
Antano ir jo trijų sūnų prie­
žiūrai”, pasakojo ji man. “Bu­
vo sunkių valandų, bet buvo 
ir džiaugsmingų”.

Prasidėjo karas ir Elzbieta 
vėl, kaip ir septynerių metų 
našlaitė, bėgo į naujus, nežino­
mus kraštus. Tik šį kartą ne 
viena — su ja bėgo vyras, trys 
paaugliai posūniai ir mažytis 
Algis, jos sūnus.

Vokietijoj Kapočiai apsigy­
veno Dilingene, iš kur 1950 m. 
emigravo į Australiją. Po sun­
kios emigracinės pradžios, ma­
terialiai apsitvarkė ir gyveni­
mas, dainos lydimas, ramiai 
plaukė Mortlake, Sydnėjaus 
priemiesty. Vyras ir žmona, 
abu karšti dainos mylėtojai, 
nuo pat choro įsikūrimo Syd­
nėjuje, jame dainavo. Vėliau 
įsijungė ir į Meno Ansamblį.

Dainavo Elzbieta iki mirties. 
Dainavo ir dirbo. Išmokslino 
sūnų Algį. Jį ir jo jaunąją šei­
mą su didžiausia meile visad 
minėjo. “Mano anūkėliai, kokie 
jie mieli, kaip jie myli savo se­
nelę ir senelį”. O kai pasakojo 
apie marčią “Onutėlę”, tai ro­
dos, nebuvo geresnės ir gra­
žesnės merginos jos sūnui, ir 
nebuvo geresnės motinos jos 
anūkams.

Dirbo ji su manimi dešimtį 
metų, pradžioje kaip siuvėja, 
vėliau, kaip gamybos skyriaus 
vedėja. Padarė tik kelių metų 
pertrauką, kai sveikata sunyko 
ir buvo priversta atsigulti TB 
senatorijoj. Bet sustiprėjus ir 
vėl grįžo, nes “dirbti man svei­
ka ir su jumis jaučiuos kaip su 
giminėmis”, sakydavo. Taip, 
per šį ilgą darbo laikotarpį, aš 
buvau jai sesuo, kurios ji nie­
kad neturėjo. Džiaugsmą, rū­
pesčius ir skausmus ji man iš­
sipasakodavo. Stipri, nepalau­
žiama, linksma ar liūdna, svei­
ka ar ligota — pilna gerų norų 
ir meilės visiems. Pareiginga 
Elzbieta kasdieną pirmoji pra­
verdavo darbovietės duris.

Paskutinį kartą sutikau ją 
Čikagoje Tautinių šokių festi­
valy. “Kaip gražu! Kiek čia 
lietuviško jaunimo!” Susijau­
dinusi šaukė, kiekvieną minu­
tę savo viešnagės Amerikoje 
paversdama džiaugsmu dėl lie­
tuviškumo.

Staiga ir netikėtai liga už­
klupo Elzbietą ir nukirto gy­
venimo vargų ir tuberkuliozės 
nusilpnintą gyvatos siūlą. Su- 
liev nepasakiusi ji išvyko, lyg 
manytų greitai sugrįžti.

Priimk maloniai, o Viešpa­
tie, Elzbietą ir leisk jai giedo­
ti dangiškame chore !

Eva Saudargienė

SPORTAS

ADELAIDĖ
Tinklinis

Tinklininkai žaisdami aukš­
čiausioje grupėje, turėjo gražią 
pergalę, įveikdami Saints 
15-3; 10-15; 15-13.

Krepšinis
Žm. 12 m. Vytis - South II 20-4

Mūsų patys jauniausi pir­
mą kartą išėjo į aikštę ir pasie­
kė pirmą pergalę. Taškus pel­
nė: P. Navakas 12, R. Navakas 
4, Raimundas Navakas 4, S. 
Staugas, R. Urmonas, Lenigas, 
V.Dunda. Treneris R. Rudzens- 
kas.
Berniukai žm. 14 m.

Mūsų antroji jaunių koman­
da, žaidžia keletą sezonų ir 
įveikė savo priešininkus Rich­
mond.
Moterys

Vytis — North II 39-29
Vyties moterų komanda pra­

dėjo vasaros sezoną, labai ge­
rai ir laimėjo pirmas žaidynes, 
kuriose gerai sužaidė N. Mar­
cinkevičiūtė ir jos žaidimas da­
vė progos kitom komandos 
draugėm daug gerų progų pel­
nyti taškus. M. Rudzenskienė 
ir K. Stalbaitė irgi daug prisi­
dėjo prie laimėjimo. Taškus 
pelnė: M. Rudzenskienė 15, N. 
Marcinkevičiūtė 14, K. Stalbai­
tė 6, R. Scholze 2, A. Stalbaitė 2.

Jaunės žm. 18 m.
Vytis — South 28-30

Mergaitės, kurios žaidė že­
miau 16 m. grupėje ir tapo čem 
pijonėm dabar žaidžia žm. 18 m. 
grupėje. Žaidžiant pirmas žai­
dynes prieš North I, rezultatas 
buvo 25-31 mūsų nenaudai. Taš 
kus pelnė: R. Rupinskaitė 8, R. 
Paškevičiūtė 6, J. Staugaitė 5,
1. Rupinskaitė 4, S. Visockaitė
2. Treneris S. Visockis.

Sekančiose žaidynėse mer­
gaitės pralaimėjo Alabardai 
didesniu skirtumu, nes mūsiš­
kėm trūko ūgio.

Vyrų krepšinis dėl esamų ag- 
zaminų yra kritiškoje padėtyje, 
nes vos pajėgia sudaryti ko­
mandą ir buvo nugalėti Glen­
elg ir Norwood kamandų.

Visi žaidėjai vykstą traukiniu 
į Sydney prašomi prisistatyti 
Students Concession formą iš 
savo mokyklų klubo sekreto­
riui kuo skubiausiai.

Šiais metais Sporto Šventė 
prasidės gruodžio 26 d. Tą dieną 
įvyks pamaldos, pietūs ir vaka­
re susipažinimo vakaras. Spor­
to varžybos ir jos oficialus ati­
darymas bus gruodžio 27 d.

Edas

Ruošiant klubo lešminę, klu­
bo valdyba dėkoja pp. S. ir L. 
Kazlams už sodybą, prisidėjus 
visokeriopu darbu. Loterijos 
aukotojams: Broniui Česnai, P. 
Andrėj aičiui, K. Vilutienei, dar 
žovių paruošėjai ir aukotojai 
Onutei Jaruševičienei. Savo ge­
ra muzika svečius linksmino J. 
Donėla.

lešminė gerai pasisekė ir vi­
siems atsilankiusiems klubo 
valdyba taria sportišką ačiū.

Vyiis Valdyba

: PAJŪRIO SKLYPŲ IŠPARDAVIMAS.
KAINA $ 450. LENGVAS IŠSIMOKĖJIMAS. 
IDEALI INVESTACIJA IR ATOSTOGOS. 
PUIKI ŽVEJONĖ.

WILLMORE & RANDELL 150 Queen St., Melbourne 
Telef. 24 3559 arba 546 0790.

PLUNKSNOS IR PŪKAI

• Kontinentaliniai pūkiniai patalai, kaldros, pagalvės, mie­
gamieji maišai

• Importuoti impilai: Damask, Brocade, Cambric ir uždan­
galų medžiagos. Pagaminti pagalvių impilai ir užvalkalai.

• Mes valome ir atnaujiname pūkus jūsų patalams, kald- 
roms, pagalvėms ir t. t.

• Rašykite, telefonuokite ar apžiūrėkite mūsų darbą
• Mūsų plunksnos ir pūkai yra dezinfikuoti ir laikosi higie­

niškai.
ECONOMIC DOWN QUILT Co. 39 Sackville Street, 

Collingwood Vic. 3066 Telef: 41 5073
• Atidaryta šeštadienio rytą 8 — 12 vai.

MELBOURNAS
Krepšinis

Vyrai
Varpas — Si. Kilda 63-52

Ketvirtas iš eilės gražus ir 
daug žadantis laimėjimas ati­
tenka “Varpo” vyrams. Užsika- 
lę 10 taškų pirmavimą pradžio 
je rungtynių, su didesniu ar 
mažesniu pakitėjimu jį išlaikė 
iki rungtynių pabaigos. Puoli­
mas veikė gana sklandžiai ir 
sparčiai. Gynimas truputį šlu­
bavo ir leido priešininkams 
rinkti taškus tolimais meti­
mais. A. Milvydas 26, V. Levic­
kis 11, S. Oželis 8, Š. Žiedas 8, 
V. Mačiulaitis 6, A. Verbyla 4, 
G. Statkus.
Moterys

Varpas — Teištars 14-63
Prieš komandą, kurioje žai­

džia 3 merginos Australijos 
rinktinėje, mūsų merginos bu­
vo bejėgės. Merginos kovojo 
atkakliai ir buvo vertos švel­
nesnio pralaimėjimo, bet ne­
sėkmė metimuose ir netikslios 
pasuotės padėtį visiškai pablo­
gino. L. Smilgevičiūtė 4, E. 
Vyšniauskaitė 4, B. Pikelytė 
2, L. Pikelytė 2, A. Tamošiū­
naitė 2, I. Kviecinskienė, J. 
Skibirauskaitė, V. Dagytė.
Mergaitės 18 m.

Varpas — Teištars 47-34
Mūsų merginos parklupdė 

pirmaujančią komandą savo 
grupėje. A. Tamošiūnaitė 18, 
E. Vyšniauskaitė 10, J. Skimbi- 
rauskaitė 6, V. Dagytė 5, K. 
Čėsnaitė 4, R. Šidlauskaitė 4.
Jauniai 16 m.

Varpas — Mordiallic 45-24
Artėjant sezono pabaigai, 

mūsų šešiolikiniai skina lai­
mėjimą po laimėjimo, sten­
gdamiesi užsitikrinti vietą fi­
naluose. E. Bužinskas 17, S. 
Vaitkus 14, J. Braniška 6, D. 
Marganavičius 4, R. Špokas 2, 
J. Liubinas 2, A. Pranckūnas, 
V. Sabaliauskas, R. Vyšniaus­
kas.
Berniukai 14 m.
Varpas — Nunnawading 16-13

Po ilgos pertraukos keturio­
likiniams nusišypsojo laimėji­
mas. Pergalė buvo pelnyta, 
nes mūsiškiai sužaidė neblogai. 
T. Baltutis 10, S. Balnionis 4, L. 
Baltutis 2, R. Barila, R. Bal­
tutis, A. Dainutis, P. Kaladė, 
V. Žvinakis.
Berniukai 12 m.

Varpas — Footscray 10-10
Jauniausieji mūsų žaidėjai 

tepajėgė iškovoti lygiąsias.
E. Ragauskas 8, R. Liubinas 2, 
V. Liubinas, P. Steele, R. Bal­
nionis, A. Vaitiekūnas, S. Ur­
bonavičius, A. Vaitekūnas.

R. Vyšniauskas

Eucharistinio Kongreso lie­
tuvių butų komisijos adresai:

V. Vaitiekūnienė 2 Schofield 
St., Essendon Vic. 3040 Telef. 
379 2325. A. Žemaitienė 17 
McMillan St., Clayton Vik. 3168 
Telef. 544 8684. V. Čižauskas 
38 Coghlan St., Niddrie Vic. 
3042 Telef. 337 4552.
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